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NAFTOS VALSTYBE NELINKUSIOS 
DĖTIS PRIE BENDRU ŠALPOS DARBŲ

WASHINGTONAS. — Pasaulinis Bankas pravedė tyrinėjimus 
40 atsilikusių. pasaulio valstybių tarpe ir paskelbė, kad per atei-1 
nančius dvejis metus atsilikusioms šalims reikės paramos virš 9 
bilijonų dol. daugiau, negu jos iki šiol gaudavo vien tik išlaikyti 
tą pažangą, kurią tos šalys darė. Iš tos sumos apie 3 bil. dol. teks 
duoti be jokių palūkanų ar labai mažomis palūkanomis, šie pini
gai turėtų būti gauti iš pramonės ar naftos valstybių, sako padė
ties analizė.

šimtai milijonų pasaulio žmo
nių praras viltį pakilti iš skur
do, jei nebus parūpinta daugiau 
paramos, sakoma raporte. Pa
saulyje atsirado naujų sunku
mų: smarkiai pabrango nafta, 
pakilo j’avų kainos, pabrango 
trąšos ir jų garnyba sumažėjo, 
pakilo ir žaliavų kainos. Be to, 
sakoma, banko raporte, pramo
nės šalių ekonominis augimas 
šiais ir ateinančiais metais, su
lėtės, kas atsilieps ir į neturtin
gųjų šalių eksportus.

Olandas ekonomistas dr. Jo
hannes Witteeven Beirute daly
vavo arabų ekonominio ir so
cialinio išvystymo fondo ^suva
žiavime. Jis,Jrgi" siūle, kad ara
bų naftos valstybės padidintų sa
vo paramą toms šalims, kurios 
daugiausia nukentėjo nuo naf
tos pabrangimo.

Jungtinėse Tautose naftos'val
stybės: Saudi Arabija, Kuwai- 
tas, ir Iranas gyrėsi, kaip daug 
jos prisidėjo šelpiant neturtin
gas šalis, tačiau kai' Irano finan
sų ministeris pasiūlė steigti ben
drą fondą/ kuris remtų atsili
kusias . šalis, arabų ministerial 
tylėjo. Saudi Arabija pareiškė, 
kad ji pernai išdalino apie 2 Jbil. 
dol. iš savo naftos pajamų, be 
to, davė atsilikusioms šalims ir 
savo gaminamų trąšų.

Arabų naftos valstybės neno
ri dėtis prie Pasaulinio Banko 

‘J - ar-kitos organizuotos grupės, ku- 
- ri teiktų parama neturtingoms 

šalims. 'Jos siekia laisvų rankų 
ir nori pačios dalinti savo uždir
bamus pinigus, duodamos para
mą, kam nori; Afrikos šalims, 
kurios remia arabus ar nusulmo- 
nų tikėjimo šalims, kurioms ara
bai jaučia giminystės jausmus^ 

Amerikos iždo sekretorius 
George Schultz kalbėjo, kad dau
gelis valstybių neturėtų defici
tų, jei naftos kainos nębūtų to
kios aukštos. Užuot kompensa
vus jas už jų daromas didesnes 
išlaidas, užtektų sumažinti naf
tos- ir kitų produktų kainas ir jų 
padėtis pagerėtų.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Speci
alūs Watergate prokuroras Ja
worski pareikalavo, kad Baltieji 
Rūmai pristatytų jam 64 pasi
kalbėjimų juosteles. Prokuro
ras kreipėsi į teismą, kad šis įsa-1 
kytų pristatyti jam bylos užbai- ; 
gimui reikalingą medžiagą.

ŽENEVA. — čia vėTprasidė- 
jo nusiginklavimo konferencijos, 
kurioje dalyvauja 25 valstybės, 
sesija, šį kartą bus sprendžia
mas cheminių ginklų uždraudi-. 
mas. Amerika sutinka uždraus-1 
ti šiuos ginklus, tačiau reikalau
ja inspekcijos, kuriai priešinasi 
Sovietų Sąjunga.

WASHINGTONAS. — Pir
muoju Amerikos, ambasadoriu
mi Rytų Vokietijoje siūlomas 
senatorius John Sherman Coo
per, 73 m. iš Kentucky. Jis 1955 
m. buvo ambasadorium Indijoje.

NEW DELHI.—Indijos prem
jerė Indira Gandhi paneigė spau
doje pasirodžiusį sen. Hubert 
Humphrey pareiškimą, kad ji 
1966 m. pasakiusi senatoriui, jog 
labai gerai, kad Amerika yra 
Pietų Vietname, nes ši sritis pa
tektų Kinijos įtakon, jei ameri
kiečiu nebūtu.

JERUZALE. — Rabinas Meir 
Kahane, žydų Gynybos Lygos įs
teigėjas,- paskelbė, kad jis pasi
traukia iš tos grupės vadovybės 
ir liks tik jos dvasiniu vadu. Jo 
nuomone, lyga neturi pasiseki
mo, nes bailiai ir maži žmonės,1 
kurie dabar vadovauja Izraeliui, tė savo kandidatūrą į prezidento 
nesupranta lygos tikslų. j vietą, nes jam rūpi pagarsinti sa-

DETROITAS. — -Per balan- vo išradimą. Paryžiuje jis ga- 
džio mėn. pirmąsias 10 dienų bu- mina elektrinį transformatorių, 
vo parduota 42% daugiau naujų kuris sutaupąs elektros srovę, 
automobilių negu per kovo mėn.
10 d. Tačiau parduotų automi- 
bilių skaičius yra 15.4% mažes
nis, — už tą patį laiką 1973 m.

TOKIJO. — Garsus Leonardo 
da Vinci paveikslas “Mona Lisa” 
saugiai atvežtas į Japoniją, pa
skolintas Louwre Muziejaus.

$

Po 16 mėn. pertraukos Amerika pa
skyrė Švedijon naują ambasadorių 

Robert Stausz-Hupe.

Laikraščiu ledėįas Randolph Hearst 
netiki, kad pagrobta jo duktė būtu 
prisijungusi prie Simbionese Libera

tion Army teroristu.

NEMAŽAI KANDIDATU VARŽOSI DĖL 
PRANCŪZIJOS PREZIDENTĖ VIETOS

PARYŽIUS. — Antradienį vidurnaktį Prancūzijoje baigėsi 
terminas išstatyti kandidatus i prezidento vietą. Tų kandidatų i 
mirusio prezidento Pompidou vietą ir taip daug. Vienu metu jų 
buvo 39. Konstitucinė taryba dar išvalys kanflidatų sąrašą, iš-Į 
braukdama tuos, kuriuos ji laiko nerimtais kandidatais ir paskelbs i 
galutini sąrašą šį penktadieni.

Prancūzijos konstitucija iiv
rinkimų taisyklės reikalauja,! 511 kimmA
kad kiekvienas kandidatas įdė-j l/v-lllviil CįLul IdlltivJU 
tų 2,000 dol. užstatą, kuri jis pra- ■ 
randa, jei rinkimuose nesurenka ' 
nors 5% visų balsų. Ji taip pat 
turi patvirtinti 100 rinktų parei
gūnų iš mažiausiai dešimties de-

, partamentų. šią sąlygą, sakoma,
1 nėra sunku įgyvendinti. Kai ku
rie kandidatai į prezidentus kan
didatuoja dėl veltui gaunamo te
levizijos laiko — dviejų valandų, 
kuriū metų jie gali garsinti save 
ar savo prekes.

Jean-Francois Besson, išsta-

Michigano rinkimus
SAGINAW. — Michigano pa

pildomieji rinkimai į Atstovų 
Rūmus .parodė, kai Watergate 
skandalas labai respublikonų 
partijai pakenkė. Antradienio 
balsavime Michigano aštunta
me distrikte laimėjo demokratų 
kandidatas Bob Traxler, nugalė
jęs respublikoną James Sparling. 
Nieko nepadėjo ir prezidento Ni- 
xono atvykimas į Michigano val
stiją pradėjusią savaitę. Kai 
kurie stebėtojai mano, kad Ni- 
xonas Sparlingui galėjo pakenk
ti.

V?.ri!$!0S ŽINIOS

Kritikuoja britų 
žvalgybos veiklų

LONDONAS. — Scotland Yar- 
do vadovybė pateko j nemalonią 
padėtį, kai paaiškėjo, kad vie
nas policijos informatorius, ku
ris pranešinėjo Scotland Yardui 
apie slaptos airių armijos veiklą 
Londone, buvo rastas negyvas.

Airis Kenneth Lennon buvo 
rastas nužudytas laukuose pra
ėjus} šeštadienį. Policija paskel
bė, kad jį galėjo nužudyti airių 
armija. Dabar paaiškėjo, kad 
tos pačios savaitės trečiadienį 
Lennon buvo nuvykęs j Valsty
binės Civilinių Laisvių Tarybos 
įstaiga ir ten papasakojo apie 
savo veiklą Scotland Yardui. Jis 
išreiškęs baimę, kad slapta žval
gyba pati gali jį nužudyti, kaip 
nebereikalingą savo tikslams.

Civilinių Laisvių organizacija 
skelbia, kad Lennon buvo ragi
namas žvalgybos susitikinėti su 
airiais ir juos prikalbėti daryti

Henri Jaunes, inžinierius iš 
Brittany, skelbia planus, kaip 
pagerinti telefono sistemą.

Louis Belmonte, kanalizacijos 
darbininkas iš kaimo netoli Tou
louse, kovoja už moterų išlaisvi
nimą, prieš atominius ginklus ir 

• skelbia mintį, kad Prancūzijoje 
yra per daug intelektualų ir dėl 
to kyla visi sunkumai.

Maurice Gardett, Monte Carlo 
radijo direktorius, skelbia, kad 
prancūzams reikia geresnio sko
nio muzikoje ir kitose pramogo
se. Jis išvesiąs Prancūziją į tur
tingą ir kultūringą gyvenimą.

Šalia mažiau rimtų kandidatų 
pagrindiniai trys yra: socialis
tu ir komunistu remiamas Fran
cois Mitterrand, degolininkų — 
Jacques Chaban-Delmas ir cen
tro partijų remiamas Valery Gis- 
card d’Estang. Ketvirtasis Jean 
Royer, amatininkų ir smulkiųjų 
pirklių remiamas, neturi daug

bury arkivyskupo — Anglijos balny- vilčių laimėti.
žios pnmo — pareigu. I Prancūziios rinkimuose nir-

Dr. Michael Ramsey lapkričio mėn. 
turės 70 mėty ir pasitrauks ii Canter-

Respublikonų pralaimėjimas 
tuo didesnis, kad iki šiol šiame 
distrikte respublikonai lengvai 
laimėdavo ir nuo 1932 metų kon
grese nebuvo demokrato atsto
vo. Paskutinis atstovas, respu
blikonas James Harvey buvo 
perrinktas šiame distrikte sep
tynis kart. Jo vieta liko tuščia, 
kai jis buvo paskirtas federa- 
liniu teisėju.

Dėl Watergate skandalo res
publikonai iki šiol pralaimėjo 
trejis papildomus rinkimus, ji? 
tarpe Grand Rapids vietą, kurią 
anksčiau turėjo viceprezidentas 
Fordas.

® Valstybės prokur. Saxbe' 
pareiškė,vakar, kad jo asmenine 
nuomone, Patricia Hearst sava
noriškai tapo Symbionyse armi
jos gaujos narė ir pati dalyvavo 
banko apiplėšime.

® Aukščiausias Teismas va
kar nusprendė, kad žuvusių Kent 
universiteto studentų tėvai gali 
kelti civilin es; bylas prieš Ohio 
gubernatorių ir Tautinės Gvar
dijos viršininką.

® Pietų Vietname smarkios 
kovos vyksta keliose vietovėse. 
Saigono pranešimu, kovose žuvo 
500 komunistu kareivių ir 82 pie
tų vietnamiečiai.

® Tymsterių prezidentas 
Frank Fitzsimmons įspėjo kitas 
unijas, kad vynuogių boikoto pa
rėmimas būtų laikomas žygiu 
prieš tymsterius.

® Viceprezidentas Geraldas 
Fordas pareiškė, jog demokrato 
laimėjimas Michigano papildo
muose rinkimuose yra blogas 
ženklas. Jei šitokia linkmė‘tęs
tųsi, Amerika atsidurtų vienos 
partijos kontrolėje, o tai būtų 
Amerikai nenaudinga.

® San Francisco vėl buvo gat
vėje nušautas baltas vyras. Liu
dininkai matė pabėgantį negrą 
su šautuvu rankoje. Tai jau 12 
“zebrų” “ - - ■ -
te.

Fort Bragg kariuomenės ar
tilerijos šaudykloje vienas ka
reivis žuvo ir trys buvo sužeisti 
nuo artilerijos sviedinio.

® New Yorke buvo nušautas' prie parduotuvių.
Arturo Rodroguez Vives, pabė- darbininkų vargai ;yra svarbūs 
gelis iš Kubos, daug veikęs prieš visiems darbo žmonėms, 
Castro režimą. Tai antra kubie- George Meany. - 
čio veikėjo žmogžudystė per vie-. ___ _•  ___ 1 -—-.
na savaitę.

® Vakar mirė NBC televizi
jos pranešėjas Frank McGee, bu
vęs politinių reikalų korespon
dentas, dirbęs erdvės bandymų 
metu kaip komentatorius. Jis 
turėjęs kaulų vėžį.
0 Egipto laikraštis Al Aram 

įspėjo Izraelį nepradėti didesnių 
puolimų prieš Siriją ar Libaną, 
nes Egiptas išeis jų pusėj su nau
jais, dar nenaudotais praėjusia
me kare ginklais.

ti

VALDANČIOJI IZRAELIO PARTIJA 
NUTARĖ RINKIMŲ NEORGANIZUOTI 
TEL AVIVAS. — Valdančioji Izraelio partija nutarė nešauk- 

naujų rinkimų, bet bandyti sudaryti naują koaliciją ir parinkti
naują premjerą. Vykdomasis darbo partijos komitetas šaukia šį 
sekmadienį darbo partijos centro komiteto, kuriame yra 615 narių, 
susirinkimą, kuris išrinks naują partijos vadą ir būsimą premjerą.

' šis sudarys naują kabinetą, kuris prašys parlamento pasitikėjimo 
pareiškimo.

I Unijos skelbia
1 boikotą vynuogėms

WASHINGTONAS. — ALF- 
CIO — darbo unijų federacijos 
centras išsiuntinėjo visiems 900 
savo valstijų , ir miestų padali
niams laiškus, kuriuose ragina 
paremti žemės ūkio darbininkų 
kovą su Kalifornijos salotų ir 
vynuogių augintojais bei su 
tymsterių unija, kuri su žemval
džiais šusitarėj nųskriausdama 
Cesar Charvez vadovaujamą že
mės ūkio darbininkų uniją.

Prezidentas George Meany, ra
gindamas boikotuoti vynuoges 
ir salotus, pataria pikietuoti par
duotuves, kur tie produktai par
davinėjami

Prieš unijų platų boikotą pa
sisakė parduotuvių tarnautojų 
unijos, tačiau su jomis susitar
ta, kad pikietai lies tik minėtas 

u” žmogžudystė tame mies-‘Kalifornijos vynuoges, o nelies 
mėsos ar kitų produktų. Meany 

’ ~ ' įspėja, kad boikotas būtų taikin
gas, be smurto. Jis ragina atski
rus unijų' skyrius- spausdinti ka
pelius ir juos dalinti pirkėjams 

Žemės ūkio

LAG0S. — Nigerio radijas skel
bia apie demonstracijas, remian
čias naują, vyriausybę, kurią su
darė kariuomenės štabo viršinin
kas pulkininkas Seyni Kountie. 
Kitos žinios tvirtina, kad per
versme žuvo nuversto preziden
to Hamani Diori žmona.

rašo

Šiaurės Vietnamą
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų vaikų fondas — UNICEF 
paskelbė planus, kurie numato 
teikti paramą šiaurės Vietna- 
mui ir Viet Congo užimtose Pie
tų Vietnamo plotuose. Trejų me
tų programa numato išleisti 18 
mil. dol. šiaurės Vietname ir 4.5 

i mil. dol. Viet Congo žemėse. Pi- 
' nigai skiriami mokykloms atsta
tyti ir mokslo priemonėms parū
pinti.

Daug Vakarų Europos kraš
tų, Japonija, Australija, Alžiras 
ir Naujoji Zelandija jau sudėjo 
12 mil. dol. UNICEF veiklai ko
munistų valdomam Vietname. 

I Hanojaus valdžia leido šiai agen-

| Prancūzijos rinkimuose pir
mame balsavime nė vienas gali 

nusikaltimus. Vėliau kiti airiai negauti visų 50%, reikalingų iš
būdavo nubaudžiami., o jis vis rinkimui. Tada po savaitės įvyks 
būdavo išteisinamas. Jis infil
travo karines airių grupes, ku
rias vėliau išduodavo žvalgybai. 
Specialaus Skyriaus detektyvai 
kaltinami, kad Lennon tik dėl to 
žuvo, kad skyrius jį vertė būti 
skundiku

Riaušės sovietų 
bepročių ligoninėj 
MASKVA. — Disidentų sluok

sniai Maskvoje pranešė, kad ne
seniai vienoje sovietų bepročių 
ligoninėje, kur, kaip įprasta, re
žimas laiko ir sveikus žmones, 
savo politinius priešus, įvyko 
riaušės, Ligoninė yra Rytuose, 
prie Amūro upės, Blogoveščens- 
ke

ir airių veiklos šnipu.

antras balsavimas, kuriame liks 
du kandidatai, gavę daugiausia 
balsų pirmame balsavime. So
cialistas Mittererand tikrai bus 
ir antrame balsavime, tik neži-! primušė, kad jie netrukus mirė, 
nia, kas bus jo konkurentu: Cha-. Niekas dėl tto sargybinių nekvo- 
ban-Delmas ar d’Estaing. | tė ir nebaudė.

Riaušes nuraminus, sargybi
niai du kalinius surišę, taip juos

Povei Litvinov, gavęs leidimę išvažiuo
ti į užsienį, nutarė apsigyventi Ameri
koje. Sovietų režimas grasino išsiųsti 
jį į Sibirą, įei įis atsisakytų išvažiuotu

Premjerė Goldą Meir pasitrau
kė, kai pačių darbiečių tarpe įvy
ko skilimas. Vieni reikalavo, kad 
gynybos ministeris Dayanas pa
sitrauktų iš pareigų, kiti — jį 
gynė.

Antradienio vykdomojo komi
teto posėdyje nedalyvavo Mo
she Dayanas, tačiau vienas 
jo rėmėjų įnešė pasiūlymą pa
leisti parlamentą ir rengti nau
jus rinkimus. Šis pasiūlymas 
vykdomojo komiteto buvo at
mestas 29-14 balsais. Kitas siū
lymas rinkimus atidėti iki ru
dens, o dabar sudaryti naują vy
riausybę irgi buvo nugalėtas 24- 
17 balsų. Nutarimas pabandyti 
sudaryti naują vyriausybę tuoj 
pat buvo priimtas 31-13 balsų.

Finansų ministeris Pinhas Sa- 
pir, kai kurių darbiečių siūlomas 
užimti premjero vietą, griežtai 
atsisakė. Jis kartu pasmerkė 
gynybos minister} Da'Ąną, ku
rio užsisprimas sugriovė vyriau
sybę ir privertė pasitraukti 
premjerę Meir. Dayanas vado
vauja nedidelei Rafi grupei, ku
ri priklauso darbiečių koalicijai.

Ministeris Sapir nebūtų priim- 
titiaS' kai kurioms darbiečių • at-_ 
plaišoms, nes jis atstovauja se
najai darbo partijos centro gru
pei, veikusiai su Goldą Meir. 
Daug jaunesnės kartos izraelitų 
reikalauja ' vyriausybėje naujų 
veidų ir naujų idėjų.

Tarp galimų naujos vyriausy
bės pirmininkų minimi šie as
menys: buvęs štabo viršininkas 
ir ambasadorius Washingtone, 
paskutinės vyriausybės darbo 
ministeris Yitzhak Rabin, kitas 
buvęs štabo viršininkas 1967— 
1970 m., paskutinis pramonės 
ministeris Haim Bar Lev, buvęs 
žvalgybos viršininkas Aharon 
Yariv, Haifos miesto meras Yo
sef Almogi ir kiti.

Jungtinėse Tautose, kur svars
tomas Libano skundas prieš Iz
raelį. Kinijos atstovas pasmer
kė Izraelio keršto puolimą Liba
ne. Sovietų ambasadorius Mali
kas reikalavo, kad Amerika šį 
kartą nepanaudotų savo veto tei
sės, jei saugumo taryba Izraelį 
pasmerktų.

Golano kalnuose susišaudy-
tūrai steigti Hanojuje įstaigą ir 
pažadėjo leisti tos agentūros tar
nautojams dažniau atvykti.

Nuotraukoj pamatė 
pabėgusį kalinį

SAN FRANCISCO. — FBI nu
statė, kad pabėgęs kalinys, neg
ras Donald De Freeze buvo tero
ristų gaujoje, kuri apiplėšė ban
ką San Francisco mieste. Gaujo
je buvo it Patricia Hearst, spau
dos leidėjo, milijonieriaus Hearst 
duktė, pagrobtą prieš 10 savai
čių.

Banko plėšikų identifikavimas 
buvo įmanomas todėl, kad banke 
buvo dvi foto kameros, kurios 
per trumpą laiką automatiškai 
padarė 1,400 nuotraukų. Iš jų 
FBI detektyvai spėja, kad Hearst Į 
duktė buvo priversta dalyvauti I 
plėšime, nes į ją visą laiką buvo į 
atkreipti vieno ar dviejų gaujos' 
dalyvių ginklai. j

mas tęsiamas jau 37 dienos. Va
kar vienas Izraelio kareivis žu
vo ir du buvo sužeisti.

Varšuvos pakto 
vadų posėdžiai

VARŠUVA. — Komunistinių 
valstybių vadų suvažiavimas 
Varšuvoje tęsis tris dienas. Su
važiavime nedalyvauja tik Al
banijos ir Jugoslavijos atstovai. 
Brežnevas su Kosyginu į Var
šuvą atvyko dieną anksčiau už 
kitus ir tarėsi su Lenkijos par
tijos vadu Giereku ir premjeru 
Fiotru Jaroszewisz. Iš Maskvos 
atskirai atskrido ir Varšuvos 
Pakto karo jėgų vadas maršalas 
Ivanas Jakubovskis.

šitokie pakto vyriausių vadų 
posėdžiai įvyksta kas antri me
tai. šiemet reikės pratęsti pak
to sutartį, kuri pasibaigia 1975 
m. Paprastai ji pratęsiama 5 me
tams.



Operetės pastatymas jvyks 
balandžio 27 d., šeštadienį, 
8 vai vak. ir balandžio 28 d., 

sekmadienį, 3 vai. popiet 
Marijos Aukštesniosios 
mokyklos auditorijoje
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Dirigentas ir režisierius Muz. K. STEPONAVIČIUS. Solistai: ALGIRDAS BRAZIS, DALIA KUČĖNIENĖ, VIKTORAS MIELIULIS,

ELEONORA ZAPOLIENĖ, ALBERTAS SNARSKIS, VALENTINAS LIORENTAS ir kiti.

Bilietai" fauftami Marfinhioaė, 
2511 West «9th Street

Telef. — PRospect 8-4585
• ’ ■

Bilietų kainos: 4 , 5, 6, 7 dot 
abiem spektakliams.

•

MALONIAI KVIEČIAME
------VISUSPAS LIETUVIUS TELAVIVE

Rašo VLADAS RASK -

Iš New Yorko išskridome 8 
vnkindą vakaro, nusileidome 
Frankfurte, lėktuvas pasiėmė 
gazolino, o mes pasižiūrėjome, 
kaip tvarkomas modernus Vo
kietijos aerodromas, 
j milžinišką paukštį, 
pakilome 
landą po

Miegodainas lėktuve miegu.
jau, kai skridome per vande
nyną, prisnūdau, kai iš Vokie
tijos skridome j Izraelį. Visi ki
ti keleiviai, kai mus privežė

sėdome(prie viešbučio, jau buvo gero- 
pavargę ir norėjo pritūpti, 
tarpu aš nutariau, kad lai

sostinėje.
D’ena p

pietų jau 
modernaus

o 3 va-jtuo 
buvome kas

nepaprastai 
pavasariu 

><•'(). Kai b'ktuvas perskri- 
■’iduržem d jūrą ir prad jo

tai iš vii šaus malėsi gražus 
naujai pastatytu daugiauakščiu 
namu miestas. Iš viršaus vis
kas labai gražiai atrodė.

sulipome į busą ir 
iš Lodo artėti į 

tai vaizdas gerokai 
Teko pravažiuoti 

Telavivo 
(latvės iškasinėtos.

Vienur ky- 
kitnr jie 

trečiur

pradėjome

pasikeitė. Teko 
pro naujai statomą 
priemiestį, 
grioviai didžiausi, 
šo stori vamzdžiai 
jau užversti žemėmis, 
jie lik pusiau užversti-, 
prikrautos didžiausios krūvoš 
geležiniu virbalą, štangų ir įvai-

■ riausios rūšies rąstgalių ir-4en-

išvažiuoju į kitiiš kraštus, 
visur stengiuosi rasti lietii- 
Man pavyko lietuvių rasti 
agaskare, Japonijoje, Hori- 
ge. pietų Afrikoje ir ki

tose mažiau lauktose vrefoše. 
Nu tariau aplanky ti lietuvę ir 
Telavive. Aš žinojau, kad Tel- 
avive yra ir daugiau liettfvai- 
čių, bet man labiaūšiai 'rupė- 
jo pasimatyti su Jūratė Mažei
kyte. Ji yra ištekėjusi už Salo- 
mono Grinblato, palangiškio. 
Chicagoje gerai pažįstu josios 
brolL^Jš jo gavau jos adreslį ir 
nutariau pąsižiūrėti, kaip 
vena į Artimuosius Rytus 
fėkusi*.lretuyailė, į;

imi 
bet

p,a-

veš kambarį ir susidėjęs visus 
saVd' daikftiš,1 ršėjęš -latikan, pa
siėmiau taksi irpa.sįlėnįail- iėš- 
koti Jūriitėš?’ Tčlavivortaksi šo-, - L > C r - -
feriai ihifestą pažįsta. J’ašižiu- 
rėjęs į adresą, jis tųąįau pasa
kė, kad g>vęna priemieslyje.Laimė, kad aš naktimis skris-

Iš kairės j dešinę matome Vladą Rasdauską^ eks 
kursuos vadovą, Olgą Sakalauskienę, Emiliją Serei 

kienę, Algi Kazlauską ir Mariją Noreikienę.
Foto Br. Prialgauskas

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAISPADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų, žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi į visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunku, bet įmanoma tikslą — PA
DVIGUBINT! NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

Chicagoje ir Kanadoie Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
S13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie
tose metams — S22.OO, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Nuo

Passbook Savings. 
AH accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.

Kanados naujienos
20-ji Kanados Lietuviu Diena įvyks Winnipege 

birželio 29-30, liepos 1 d.

“1974 metų moterys”
Ladies Home Journal” lei

dykla New Yorke atrinko aš-

.*1

—-

IhSUitD

Daugumas užsiėmimų teiksis 
Marlborough viešbutyje, 331 
Smith Street, [(204) 942-6411], 
kur laikinos kambarių rezervaci
jos jau padarytos. Marborough 
viešbutis yra moderniškas su 
naujai išpuoštais kambariais ir 
spalvuotomis T. V. šis viešbutis 
yra pačiame miesto centre.

Norint informacijų rašyti adr-e 
su 432 Elgin Ave., Winnipeg, 
Man., R3A OK7 arba skambinti 
tel.: 943-8925. z

tuunias amerikietes kaip la
biausiai atsižymėjusias moteris 
1974 metais. Jos yra: filmų 
žvaigždė Katharine Hepburn, 
televizijos: programų vedėja 
Barbara Watterson, teniso loši
mo žvaigždė Billie Jėan King, 
Kongreso narė (demokratė iš 
Michigan) Martha Grįfftls, bu
vusi JAV ambasadorė Lnįk- 
senburge Patricia Roberts Har
ris, Negrių Moterų Tarybos pir
mininkė Dorothy Height, vai
kų darželių tvarkytoja Barba
ra McDonald ir pirmoji moteris 
Atomų Energijos Komisijos 
pirmininkė Dr. Dixy. Lee Ray.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu ............... _.... dot.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

O Užsakau Naujienas savo ...................................... . ..........  kaip dovana

........ ................  progA

J Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.

i j Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų

PAVARDE IR VARDAS ...................... ...... . .... ..... .........................................

ADRESAS ....................................................... ....... ...................................

PAVARDE 1R VARDAS

ADRESAS

Parašas

'tfriilio miestuose automobiliai važinėja, kaip didžiausiuose Amerikos miestuose, bet pro
vincijoje kupranugariai nešioja svarbiausias prekes/ Paveiksle matome arabą ir naštą ne

šantį kupranugarį. Izraeilošiaųrėje traukta fotografija.
f : j . g ' ;___ __________________________ jį___________  •' ._______

,Qkaii nuvažiavome į. priemies
tį, tai teko gerokai , paieškoti 
los gatvės ir n u’men iv Pasiro
do,. kad namai-dar ir ten ne
baigei staMi; o gatvės nenit- 
tręstos? Vietomis^'ga^ves -neturi 
net vardu, o namai dar neturi c 7 

numeriu. - Laiūie, kad aš m(^-' 
:ku r^iiIgėiį;kalbK<v-lai galiu štr 
žydais 'ir nė- žydiškai susikalbį'i- 
t-i. -Stirfku iRiVortįf Vieta surask 
ti. Tek# šufiktiis^inbnės klatišr- 
nėti. ?Aš irafno nb’tnerf turrja'd, 
bet ten gyėentfijtiėjr "zufoTh'S 
numerio dar’ nėzfriojo1? nės‘\jis 
prie namu ' (ftrri f darrrd Birt d 
prikaltas. ‘ Ihitardc jieinsJ tūip 
pat daug nesakė/ 4J , J J

V . • . _ . K-. Į

Paldairsian; kfir čhj gyvena
1 i e t u v is - (iri n b thi .Ts, ąt važi aVęs 
į Izraelį i^RusGjos/ Kai liAiui- 
nėjati aį>ie atvažiavimą is Ru
sijos, tai'niau luOjati nurodė' 
patį' didžiausią namą,' k’ūria- 
nre dažniajisTafapsYgyvėna iš 
Ruisjos' išlrūkusi-ejį' ' vyrai ir 
moterys. Kai susiradau narną, 
taf ir numerį aš pais jūu sura
dau. Man pasakojo,' kali si 
jauna jjora -gyvena' Telūvive, 
bet kai ten nųvąžiąyau; .tai

•. Ši šventė 20-j i Kanados Lietu
sių Diena, jungiasi su Wihhipe- 
go miešto įkūrimo: šimtmečio mi- 

fn'ėjimu ir tuomi- tampa svarbia 
;miesto iškilmių dalimi. *

*Wmnipego miesto burmistras, 
Stephen Juba, birželio.mėiL24s30, 
d. paskelbė Lietuvių savaitę. Tam 
laikotarpiui iferriorial ’Blyd. bus 
pavadintas Lithuanian Blvd.

Mes smarkiai ruošiamės šiai 
šventei ir tikimės turėti įdomią 
ir įvairią programa.

• ’ į ■ - ■ . ’
Registracija prasidės penkta-

dienio vakare, birželio mėn. 28 d. 
šventės būstinėje — The Marl
borough Hotel. Visi suaugusie
ji prašomi naudotis ten esama 
svetainė, kurioje galima bus su
sitikti senus pažįstamus arba 
įsigyti naujų pažinčių.

šeštadienio programa baigsis 
baliumi viešbučio salėje — the 
Skyviev? Ballroom.

Sekmadienį įvyks koncertas 
Playhouse teatre, kuriame pasi
rodys tautinio meno sambūriai 
iš Londono, Toronto ir Hamilto
no.

1914metu
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki

S20.0GO. ’ '

MIDLAND 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

ARGHĖt AVENUf _
BUCAG0, HJJNOIS

. -P’

4t Tears Savings- 
Certificate \ ' 

(Minimum S5/XXT).

zją,i migaiicią_ niažą mergaitę. 
Liettiypje ji buvo, akušerė, o Iz- 
K’gelyje .dąr ji dabar tebeeina į 
ipokyklip: Ten reikia pramokti 
kalbas, reikia ir amatas išmok
ti.. Jie pasakojo, .kokia sunki 
buvo jų kelionė, kaip jie neži
nojo, išvažiuos, aė neišvažiuos. 
Atvažiuos į Izraelį: ar neatva
žiuos. .

Meš visi trys veifc naktį pra
leidome bekalbėdami apie 
įvairiausius Lietuvos ir lietuvių 
reikalus. Pasirodo, kad ir jiems 
Lietuvos reikalai leberūpi, kaip 
ir Amerikos lietuviams. Jie įs

ivažiavo, nes jiems atrodė, kad 
kitur jiems pavyks geriau su
tvarkyti asmenišką savo gyve- 

. pimą. Dabar jie visi dirba, ei- 
lua Į mokyklas, augina vaikus ir 
įlikisi dar geriau gyventi. Man 
buvo labai malonu su jais pasi
kalbėti. Jie teiravosi, kaip 
Amerikos lietuviai gyvena ir 
aiškinti, kuo jie gyvena. Pasa-

ne Telavive, bet Telavivo prie
miestyje. Taip pat Jejd> išaiš
kinti, jog tai fre priemiestis, 
bet atskiras miestelis, statomas ' -W» • . * ,
visiii prie paties Telavivo. O 
kai nuvažiavau į miestelį, tar 
pasirodė, kad ten jokio niies- 2 
telio dar nėra. Ten planuoja
ma miestelį pastatyti, 
riuje, ten Jau yra gal 
tikrovėje ten buvo paruošti 
tiktai planai gatvėms tiesti. Ten 
bitvo miėšfelis, -kuris netolinjb- 
je ateityje Susilies su Telavivti, 
jeigu nejtwks kokia kalastra-l, ...* • . kiau, kad gyvena ir, pešasi tarp

savęs, leidžia laikraščius, sta
lo bažnyčias ir ligonines, 
nas bažnyčias atiduoda 
džianis, o sau planuoja pasta
tyti naujas. Lietuviai yra darbš- 

^Įtūs,. lai greitai ant kojų atsis
toja. -Mažeikytės vyras taip pat 
atrodė energingas. Reeikia ma
nyti, kad ir jis greitai ant kojų 
atsistos, • •

Kai grįšiu į Cbicagą, lai dė
dei turėsiu pasakyti: Papasa
kosiu ir apie tas nuotaikas, ko
dėl liėtuvaitės yra pasiryžtisios 
skristi iš gimtinio savo krašto. 
Visos nori daugiau pamatyti ir 
daugiau sužinoti. Jeigu niekur 
nevažiuos, tai nieko ir nesuži
nos. ... Nei neapsižiūrėjome, 
kai diena pradėjo brėkšti Te- 
lavrve. Jiedu turėjo prigulti ir 
anksti skhbėti j darbą, o aš 
kartu su ekskursantais turėjau 
išvažrubtr į Jeruzalę.

Iš ('hieagos j Šventąją Žemę 
kariu važiavo Olga Sakalaus
kaitė, Marija Noreikicnė. Emili
ja Sereikienė, Algis Kazlauskas. 
BritiVi Priclgauskas ir siu cilu-

f-r- .y-:-.
• WNJEvA -—
TsBr-fl

for different

Susiradęs buto numerį, pa
beldžiau i duris. Jas atidavė 
gražiai nuaugusi liekna, gelton
kasė moteris,; Iš^ilaukų spal
vos, iš veido bruožų, iš blaRįį- 
tienų aš tuojau žinojau. kš#<I 
susitikau ieškomą moteriškę. 
Aš ją fiešrhi lietuviškai užkatl- 
binau. Ji, žirib'inū,' gražiausia 
lietuvių kalba man atsakė. Pa
sakiau. kas esu ir ko norlti. 
Jai daug sukyli nereikėjo. Man 
buvo smagu ir ji apsidžiaugę. 
Nejučiomis abu tapome gimi
nėmis. Greta jos sukinėjosi 
maža mergaitė. į

Atsiprašau. — sako man 
nepažįŽ&iittR mūšų '"'teuticK-.
- >lano dar nęfirįžo js, 

darbo.' bėt j^igir^jūą.^nliksiie 
savo viešbučio adresą
du ten ir nuvažiuosime. ..
da galėsime pasikalbėti... Ma
no vyras turi aiitohiobilį...

Taip mudu ir padarėm Ne
spėjau aš grįžti į savo kambarį, 
mano ieškot-ieji žnumės jau at
važiavo. Pasirodo, kad jis dir- 
’’i \» d’eną, •> ji prižiūri gra

tai nui-
Fa-

Se- 
jno-

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

1739 So. Halsted Street

now with U.S. Savings 
Bonds. They just inight 
let your kids spend more 
time studying and less ‘ 
time working to stay in ; 
school—whatever they, 
hope to be.

niĄtnėiica*
Buy U. S. Savings Bonds 

New E JeUnsrt Mrf tomtwltf

deferred utd redemption.

Chicago, I1L 80608
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Lietuvių Fondo vadovybė | fondo būtų daug sunkesnė. Nuo 
džiaugiasi, kad šiais metais ne
numatoma ruošti platesnio mas
to renginių, nėra jokių jaunimo 
kongresų, dainų švenčių. Todėl 
LF reikalų vedėjas ir vajų or
ganizatorius A. Rėklaitis tikisi, 
kad lietuvių visuomenė nebus 
tiek apsunkinta įvairių aukų rin
kliavomis. Be to, didesnės lietu
vių kolonijos: Clevelandas, De
troitas, New Yorkas baigė įvai
rias savo statybas, kultūrinius 
židinius bei tautinius namus, to
dėl tose kolonijose bus lengviau 
rasti naujų LF narių.

LF pradininkai prieš 12 me
tų svajojo sudėti vieną milijo
ną dolerių pagrindinio kapitalo 
ir iš bankų mokamų palūkanų 
remti lietuvių kultūros ir švie
timo darbą. Buvo manyta šią 
sumą surinkti per trumpesnį lai
ką, tačiau narių skaičius neau
go taip greitai, kaip tikėtasi, bet 
dabar milijonas jau — ranka pa
siekiamas.

Dr. Antanas Razma, LF orga
nizatorius, tarp kitų priežasčių 
tokį lėtą fondo augimą pateisino 
ir tuo, kad ilgą laiką fondas tik 
savanorių darbininkų vedamas, 
labai mažai skyrė pinigų orga
nizaciniams darbams, adminis
travimui, vajų pravedimams. 
Dabar, turint nuolatinį reikalų 
vedėją, viskas “eina daug spar
čiau, Pagaliau ir žmonės, kurie 
anksčiau šaltai žiūrėjo į LF idė
ją, pamatė, kad jau šiandien lie- 
viškos kultūros padėtis be šio

1963 metų L. Fondas paskyrė 
švietimui ir kultūrai remti 280,- 
000 dolerių.

Šių metų LF vajus prasidės I 
gegužės mėn. pradžioje. Iki me- j 
tų galo fondas tikisi bankuose j 
turėti virš milijono dolerių. To- Į 
kiai vilčiai paremti yra ir sta- j 
tistika; per 1972 m. pagrindinis j 
fondo kapitalas padidėjo 73,000 ■ 
dol., o pernai buvo surinkta jau 
102,000 dol. Iki metų galo reikia 
surinkti apie 98,000 dol. ir pir
mas milijonas bus užbaigtas.

Lietuvių Fondo vadovai nesle
pia, kad kalbos apie milijoną yra 
tik simbolika. Fondas vajaus ne
sirengia sustabdyti ir milijoną 
turėdamas. Kol bus lietuvių, 
kurie norės savo realia panama 
prisidėti prie fondo uždavinių, 
fondas vis didės. Dr. A. Razma, 
šių metų LF valdybos pirminin
kas, pastebėjo viename pokal
byje, kad senieji dosnūs lietu
viai išretės, o jaunieji tokie dos
nūs nėra ir į visus reikalus žiū
ri kritiškai. Todėl fondas bus 
ypatingai reikalingas ateičiai, 
kada aukotojų sumažės.

Vienas didžiausių Lietuvių 
Fondo rėmėju iki šiol buvo se
nosios išeivijos lietuvis Jonas 
Krukonis, palaidotas Paterson, 
N. J., kapinėse kovo 23 d. Jis dar 
prieš mirtį spėjo nemažą savo 
turtą užrašyti lietuviškiems rei- : 
kalams: Altai, Putnamo lietuvai
tėms vienuolėms, D. B-nei. Di- . 
džiausią palikimo dalį Krukonis .

—

POEZIJOS VEIKALAI 7
kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti- mažuti deimantą'spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas
Poezija

žirginiais, kaip-.konfetėmis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsu ste- 
buklų$; -'DfSmatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia, poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. J. Augustaifytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina SI.—.
__ 2.- Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos.

- Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 nsl. $1.50.

' 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169
jid.. Kaina S3.00L ... . ,.

5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai anie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė Ivrika. 167 psl.. $3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivriko* knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
> 13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00.

14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.

• - 16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.
a 17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 
55 psl. $1.00.
- 18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

u -L -LU v u,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illrnois 60608

-

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėde Serna as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo Paskaitų 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdė? šerno gyvenimą 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskrityti gražiu istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną; kas ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musu pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIIO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA -NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE .

"Kornevilio Varpų77 repeticijos pertrauka. Iš kairės: Valentinas Liorentas — viršaitis, Albertas Snarskis 
— Gasparas/ Dalia Kučėnienė — Sarpcleta, K. Steponavičius — dirigentas, Eleonora Zapolienė   Žer- 
mina, Algirdas Brazis — Grafas ir Viktoras Mieliulis — Grenys. "Pirmyn77 choras stato operetę šeštadienį, 

balandžio 27 d. 8 vai. va k. ir sekmadienį, balandžio 28 d. 3 vai. po piety.

Juodi baltus šaudo '
Kaip jau trumpai pranešta, 

San Francisco mieste prieš pat 
Velykas gatvėje buvo nušauti

didžiausią pinigų sumą buvo su
dėjęs Čikagos Marquette Parkas, 
turįs 620 narių su 182,000 dol. 
Įdomu, kad Clevelandas ir De
troitas abu sudėjo panašią su
mą — po 49,000, tačiau Cleve- 
lande narių yra 185, o Detroite

užrašė Lietuvių Fondui įsteigti 
stipendijų fondą lietuviams stu
dentams.

Kiek to palikimo bus, niekas 
nežino, nes jis susideda iŠ biz
nio bendrovių akcijų ir kitų ver
tybių popierių. O jų vertė svy
ruoja: tai kyla, tai vėl krinta. 
Gandai sako, kad su Krukonio 
akcijomis LFondas milijoną jau 
peržengė.

Lietuvių Fondas šiuo metu tū
ri 3406 narius, įmokėjusius bent 
po 100 dol. Narių tarpe yra virš 
60 įš kitų pasaulio kraštų: Aus
tralijos, Kanados, Kolumbijos, 
V. Vokietijos, Šveicarijos, Angli- ltLpirmojo milijono LF narių ei- 
jos ir kt. Iki šių metų pradžios

Nedidelis r Čikagos Brighton 
Parkas “nugalėjo” visą Los An
geles koloniją visais 5,000 dol. 
Fondo narių sąraše iš viso yra 
64 lietuvių kolonijų atstovų.

LF valdyba, tikėdamasi už
baigti šiais metais pirmą mili
joną, paskelbė šūkį: “Kiekvieno 
lietuvio pareiga ir garbė yra bū-

lėse”. Pužauskas

Pasiruošimas kelionei 
ir kelionė į Ameriką

Visiems lietuviams pasiruoši
mas kelionei į Ameriką buvo di
delis dalykas, o man ypatingai 
sunkus. Aš, niekur toli nekelia
vęs, pamylėjęs Lietuvos žemę, 
abejingas apie kelionės pasek- 
mingumą, nes buvau apsikrėtęs 
trachoma akis ir dar nežinojau 
ar išsigydžiau, bet žinojau, kad 
su trachoma neįleidžia į Ameri-

Kas bus jei grąžins? Kur, to
kiu laiku gausiu tarnybą? Tie- 
'Sa, daktaras sakė, kad liga išgy
dyta, bet ar tikrai? Daugelis vy
rų buvo grąžintų net iš Ameri
kos. Jei kelionė pasiseks — kas 
žino, ar gausiu darbą Ameriko
je? Ar ne geriau būtų pasilikti 
Lietuvoje ir padėti Svilai pasta
tyti naujus tvartus?

Žinoma, tada tektų atitarnau
ti ketverius metus kariuomenė
je, bet galėčiau prasilavinti ir 
pasiruošti geresnei tarnybai. Aš 
netikėjau socialdemokratams, 
kad caras būtų kraugerys ar kru
vinas ; kad jo valdžia būtų kruvi
na — tie kaltinimai atrodė per
dėta propaganda. Buvau užsi
krėtęs Vinco Kudirkos prašymą 
nebėgti į Ameriką, bet dirbti Lie
tuvos gerovei, ir tam pritariau, 
bet, kitaip pagalvojęs, Lietuvo
je neįžiūrėjau sau geresnės atei
ties. Ruošiaus su skaudančia šir
dimi.

1907 m. vasario mėn. penki al
sėdiškiai pasisamdėm vadovą, 
kad saugiai nuvestų mus iki Ba

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
KnySQ galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 !

jorų (prūsų pusėje). Už tą pa
slaugą sumokėjom po 30 rublių. 
Iki pasienio (netoli Kretingos) 
važiavom arkliais'— tik per mies
telius eidavom pėsti, kad valdi
ninkams nekiltų nuožiūra. Kas 
buvo neatsargus, tas pakliūda
vo. Netoli stėnos pas ūkininką iš
buvome apie 30 valandų, kol tam 
tikri sargai užėmė sargybą, pas
kui — laimingai praėjome pro 
pat sargų akis >— jie buvo pa
pirkti, kad nematytų.

šalia Bajorų nakvojom pas tū
lą ūkininką. Tetn, matyt, bū
ta pereinamojo punkto, neš jie 
tuojau įvilko penkis čiužinius, 
patiesė asloje ir mes gan pato
giai miegojom, šeštą “stūndą” 
(valandą) sukilom, išvirė “ro
pučių” (bulvių- pačirškino be
konų (lašinių) ir pusryčiavom.

Aštuntą stundą atėjo žanda
ras patikrino mūsų asmenybę 
bei tikslus. Ten lyg virste įvir
to maskolis ,— sienų sargas ir 
prašinėjo mūsų , kad jį imtume 
drauge į Ameriką, bet žandaras 
jį išsivedė ir daugiau jo nema
tėm. Apie 10 stundų vadovas 
perdavė mus Hamburg American 
linijos agentui ir nuo tos valan
dos pradėjom naują kelionės eta
pą.

Bajoruose turėjom pirmą ke
lionės nemalonumą. Mus nuve
dė į tokią trobą, kur spindėjo tik 
viena elektros lemputė ir šildė 
geležinė krosnis, kūrenama ak
meninėm anglim. Lietuvoje to
kių dalykų nebuvau matęs. Te
nai reikėjo nusirengti iki nuogu
mo. Mūsų drabužius ir veik vi
są mantą sumetė į pečių! Vėliau 
patyrėm, jog tai nebuvo pečius, 
bet toks geležinis kubilas, kur 
drabužius garino ir kaintino. Ten 
jogs vabalas neatlaikė karščio. 
Po to mus suvarė į pirtį — karš
tą ir prigaravusią trobą, kad 
beregint apsipylėm prakaitu. Iš
ėję iš pirties jautėme kaip iš 
pragaro ištrukę.

Paskui mus, dar karštus, pra
dėjo tikrinti daktaras. Patikri
no akis, užausius, liežuvį, pilvą 
ir kojas. Tada davė karštus dra
bužius ir liepė apsirengti. Ma
no lino nuošukiniai rūbai buvo, 
kaip buvę, o vilnoniai — susi
traukę. Teko tampyti įsikandus.

Iš Bajorų teko važiuoti tram
vajų iki Tilžės. Privažiavus Til-

* JI

žę, į tramvajų įlipo būrys vai
kėzų (gal studentų) , kurie triuk
šmavo, kaip necivilizuoti. “Tai 
tau vokiečių kultūringumas”, — 
galvojau.

Tilžėje suvarė į 4-tos klasės 
vagoną apie 50 žmonių: vyrų, 
moterų ir vaikų, o sėdynių buvo 
tik 20. Suvarė ir užrakino. Su
sėdom asloje, bet koks ten sėdė
jimas — vartais nuo šlaunies ant 
kitos ir pyksti. Blogiausias da
lykas — nebuvimas vandens. Ke
leiviai išgėrė visą, ką turėjo ir 
ėmė trokšt. Privažiavus Berly
ną mūsų vagoną nustūmė ant ša
lutinių bėgių, o traukinys nuva
žiavo. Stovėjome gal jyalandą ar 
dvi, kol mūsų kantrybė išsekė, 
tada pradėjom trukšmauti. Kaž
kas patarė šaukti'“Voser! Vo- 
ser!” ir šaukėme. Po kelių mi
nučių atrakino duris ir mes spru- 
kom iš to kalėjimo laukan, nek
reipdami dėmesio nei į mantą.

Palilicininkas parodė šulinį, o 
mes tekini bėgom ir gėrėm — 
gėrėm, , it kupranugariai. Ne tik 
gėrėm, bet prisipylėm visokius 
turėtus indus ir susinešėm į va
goną. Nūn šnekėjom apie vokie
čių kultūringumą, o aš papasa
kojau, kad net jų dievas tėvas 
Bor ir jo sūnus Woden buvo bai
siai negailestingi ir visaip 
skriaudė lietuvius.

Kai vagonas pajudėjo, kelionė

nuo Berlyno iki Hamburgo bu
vo mažiau įkyri.

Hamburge teko laukti laivo 4 
dienas, bet tenai turėjom butą, 
maistą ir laisvę. Tenai galėjom 
išeiti į miestą, užeiti į krautu
ves, į aludes — bet aš naudojaus 
tiktai gatvėmis, nes smaguria
vimui nebuvo pinigų. Butas — 
tai vienas didelis kambarys su 
daug lovų, stalų ir prausykla. 
Vanduo pats tekėjo, tik reikėjo 
atsukti kraną. Tokį dalyką aš 
savo gyvenime pirmą kartą pa
mačiau. Bet vanduo neskanus — 
netoks, kaip Lietuvoje.

Didysis laivas “Augusta Vic
toria” į Hamburgą neatplaukė, 
bet sustojo šiaurės jūroje. Mes 
sulipom į mažesnį laivą ir plau
kėm kanalu iki didžiojo. Kai su
lipom į aną laivą, radom mažne 
pilna balkaniečių, o kaip jie ten 
atsirado, aš neturėjau suprati
mo. Jau brėkštant laivas subau
bė storu balsu ir pajudėjo. Už 
kelių minučių Europos žemynas 
išnyko iš mūsų akiračio. Dar kar
tą suskaudėjo širdis, nes išsiver
žė abejonė: ar beteks bet kada 
tą žemyną pamatyti?

Juozas šmotelis

du 18 ir 15 metų, baltieji paaug
liai. Policijos pranešimu jie 
buvo nušauti iš pehkių pėdų at
stumo. Piktadarystė padaryta 
Western Addition, to pavadi
nimo priemiestyje, kur gyvena 
rasiniai mišrios šeimos, kur ir 
anksčiau būta šaudymų į bal
tuosius.

Per praeitus 5 mėnesius įvy
ko 15 apšaudymų, 11 asmenų 
mirtinai sužeidžiant. Policija 
įtaria, kad tas žmogžudystes 
daro “žebros”, kurias policija 
intensyviai “medžioja”.

Apie 20 minučių po tų dviejų 
berniukų peršovinio praėjus 
žmogus pranešė policijai, kad 
apie pusantros mylios 
pravažiuojantis 
dęs į jį šūvį ir 
šautuvo.

Balandžio 1 
Salvation Army
“zebrų’’ nušautas ir antras rim
tai sužeistas. Sausio 28 d. per 2 
valandų laikotarpį įvairiose 
miesto dalyse keturi žmonės 
buvo nušauti, o vienas rimtąi 
sužeistas. Policija mano, kad 
šaudymus darė mažiausiai 
du piktadariai, šeši asmenys 
nušauti ir du sužeisti tarp lap
kričio 28 d. ir gruodžio 22 die
nos.

teli a u 
asmuo palei- 
n u trumpi nto

dineą vienas
kadetas buvo

O Du galu, du žiedu, o vidury 
vinis. (Žirklės)

ANTANAS SMETONA ER JO VEIKLA ;
154 pusi, knyga. Kaina $2.00

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano , 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- i 
ruoštos studijos. ši-knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti .ne-.< 
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau-" 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai- prašomas persiųsti S1.50 čekį 
arba Money Orderį pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060ž“

Gavę pinigus, tuojau knygą paausime.

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR-NAUJŲJU!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, mrnkšt. S2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, UI. 60608.

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

fl

Jei jūs įnešite $250 į savo taupy
mo sąskaitą, gausite vyrišką arba 
moterišką lietsargį pasirinktinos spal
vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

1 NAUJI INOS, CHICAGO 1, ILI_____ THURSDAY, APRIL 18, 1074

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai
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Kanadoje:
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IB cents per copy. Užsieniuose:
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VL. BARONAS T*

Pastabos iš tolo
Pagerbtas inž. A. Mažeika

Sekmadienį, balandžio 7 d., 
Los Angeles Lietuvių Tautiniuo
se Namuose buvo pagerbtas la
bai aktyvus visuomėnės veikė
jas inž. Antanas Mažeika — jo

gimtadienio proga. Nors tas pa
gerbimas buvo organizuotas pri
vačia iniciatyva — vos kelioms 
poniutėms taip nutarus (Stella 
Batkienė — vadovavo paruoši
mai, talkinama Sofijos Vaitekie- 
nės ir Adelės Nausėdienės), tai

Jėga bando primesti ideologiją
Okupantas iš lietuvių atėmė žemę, išgriovė ūkius, iš

sivežė santaupas, sutrypė papročius ir stengiasi įtikinti 
lietuvius, kad visos tos prievartinės reformos yra geres
nės “proletarams ir darbo žmonėms”, kad jos teisinges
nės, kad jos visą kraštą veda į didesnį gerbūvį ir visų 
krašto gyventojų laimę. Lietuviai netiki prievarta pri
mestoms pakaitoms. Jis aiškiai mato, kad primestoji sis
tema yra pati aršiausioji, kokia bet kada yra buvusi Lie
tuvoje. Baudžiavos laikais ponai duodavo miško namams 
pasistatyti, šiaudų stogams uždengti ir malkų židiniui 
pakurti. Tuo tarpu “tarybinėje” Lietuvoje nėra medžia
gos naujoms statyboms, neduoda šiaudų stogams dengti, 
o šildytis gali tiktai privilegijuotieji komunistai.

Okupantas bandė įvairiausias priemones pakeisti lie
tuvių pažiūras į gyvenimą ir santvarką, bet jam nepavy
ko. Jis užlaiko tūkstančius įvairios rūšies paskaitininkų, 
kalbėtojų ir propagandistų. Jie rašo spaudoje, kalba per 
radiją ir važinėja po kolchozus, įtikinėdami gyventojus 
apie “naujos santvarkos” gėrį ir teisingumą, bet jiems 
nesiseka. Lietuviai komunistinės ideologijos nesupranta, 
nors svarbiausius dėsnius jiems aiškina auksaburniai 
profesoriai. Kol okupantas, aukštus komunistinius kur
sus baigusių jaunuolių padedamas, neprivers lietuvius 
kitaip galvoti, tai visi jo planai Lietuvoje nueis niekais. 
Lietuviai ūkininkai yra įsitikinę, kad sovietų karo jėgos 
primetė komunistinę sistemą grynai saviems išskaičiavi
mams. Okupantui daug lengviau išsivežti visą Lietuvos 
žemės ūkio derlių prie komunistinės sistemos. Darbo 
žmonių būvio pagerinimas okupantui niekad nerūpėjo ir 
neberūpi. Lietuviai savo nuomonę okupantui pasako. Jei
gu pasakymas kartais gali jiems pakenkti, tai jie tuo at
veju nieko nesako, bet savaip galvoja. Jie nesimeta į 
spartuolių eiles, nelenktyniauja, nes netiki galutinais 
“komunistų tikslais”. Kol šitas lietuvių įsitikinimas ne
bus pakeistas, visos komunistų pasakos apie “žemės ūkio 
laimėjimus” eis niekais, nes vergais paversti darbininkai 
nepersistengia.

Lietuvoje zujantieji Maskvos agentai žino — krašto 
gyventojų nuotaikas, informuoja Maskvą, o iš ten ateina 
įsakymai prievarta primesti lietuviams Lenino ideologi
ją. Vienas kitas kolchozas, komunistų vadovaujamas, 
atliko Maskvos nustatytas darbo normas, bet didelė dau
gybė kolchozų nepagamino rusams reikalingų javų, bul
vių, riebalų ir pašaro. Pasidžiaugęs keliais kolchozų re-

zultatais, Tiesos redaktorius šitaip įžanginiame vaizduo
ja okupanto susirūpinimą:

“Drauge su tuo (keliais spartuoliais ir lenkty- 
niautojais) susirūpinimą kelia, kad vis dar yra dar
bo kolektyvų, kurie atsilieka, turi skolų valstybei. 
Vadinasi, juose ne viskas geraL Vadinasi , kolekty
vai reikiamai nesusitelkę, vadinasi, ideologinis dar
bas juose nėra aukšto idėjinio — politinio lygio...

Ideologinio darbo veiksmingumą kolektyvuose 
lemia ir tai, kaip derinamos visos idėjinės auklėji
mo priemonės, jų formos ir metodai. Negalima per
vertinti vienų ir nevertinti kitų, nes tai sumenkina 
ideologinio darbo poveikį kolektyvui. Todėl parti
nės organizacijos turi užtikrinti kad kiekviename ko
lektyve būtų sudaryta ir nuolat tobulinama lanksti 
idėjinio >— auklėjamojo darbo sistema. Reikia už
tikrinti, kad idėjinis auklėjimas pasiektų kiekvieną 
žmogų, teisingai derinti masines ir individualias dar
bo formas ir metodus“. (Tiesa, 1974 m. kovo 14 d., 
1 psl.). ?

Ištisus trisdešimt metų okupantas, rusams tarnau
jančiu lietuviu padedamas bandė primesti lietuviams savo 
įsitikinimus spauda, radijo bangomis, susirinkimais ir 
vadinamomis mokslinėrriis paskaitomis”. Į susirinkimus 
suvaryti lietuviai klausydavo, žiovaudavo ir eidavo namo. 
Jie netikėjo komunistų propagandi^"^ Gyvenimo kas
dienybė paneigdavo kiekvieną okupanto tvirtinimą. Gy
ventojai žinojo, kad dirba ilgesnes valandas ir gauna ma
žesnį atlyginimą. Jie matė, kad. vakarienės metu ant sta
lo buvo mažiau duonos ir dar mažiau pieno. Apie sviestą, 
sūrį, mėsos gabalėlį ir kalbos negalėjo būti.

Lietuviams nusibodo kalbos apie “teisingą”,, “teisin
gesnę” ir pačią “teisingiausią” santvarką ateityje, kada 
dabartyje jie mato didelius neteisingumus. Niekad lie
tuviškame gyvenime nebuvo tiek daug neteisėtumo ir ne
teisingumo, kaip “tarybinės” santvarkos metu. Komu
nistai pasakojo apie kelių nepriklausomos Lietuvos tur
tingesnių žmonių ištaigą, bet jie žodžio nesakė apie di
džiausias privilegijas turinčius partijos, valdžios ir poli
cijos žmones. Komunistams ir policijai atiduodama ge
riausia mėsa, riebalai ir daržovės, o paprastiems krašto 
gyventojams vis tebeteikiamos viltys “ateityje teisingiau 
viską paskirstyti”.

Okupantas mano, kad jis, nepajėgęs masinėmis pro
pagandos priemonėmis įtikinti lietuvių, pajėgs įtikinti 
kiekvieną individą. Jis planuoja primesti kraštui tiek tų
propagandistų, kad kiekvieną lietuvį galėtų įtikinėti so
vietinės “ideologijos” teisingumu. Komunistai nepajėgę 
savo ideologijos primesti rusams, nepajėgs jie to pada
ryti ir Lietuvoje. Okupantas nepajėgs pasigaminti tiek 
seklių, kad galėtų aiškiai nustatyti, ką kiekvienas lietu
vis galvoja. Lietuvių nuomonės ir įsitikinimai yra tvir
tesni, negu komunistų peršami. Gyvenimo tikrovė daug 
artimesnė lietuvių daugumos pažiūroms, o ne okupanto 
paleistiems propagandistams. Okupantas gali įsakyti lie
tuviui tylėti, bet jis negali primesti jam neteisingos ir 
silpnos išnaudotojų ideologijos.

Vanda ir Antanas Mažeikos

jis vistiek pasidarė gana šauniu 
pobūviu, kurin susirinko arti 60 
solenizato prietelių ir artimųjų. 
Gal dėl to buvo tiek daug, nors 
organizuojant ir “patylomis”, 
kad ne tik A. Mažeika, bet ir jo 
žmona Vanda Mažeikienė — yra 
taip pat labai aktyvi visuomeni
nėje veikloje: jis — JAV Lietu
vių bendruomenės ir Tautinės 
Srovėe organizacijų vadovaujan
čių organų narys, ji dar ir labai 
aktyvi Amerikos Lietuvių Tary
bos vietinio skyriaus vadovybė
je. Iš jų pusės tolerancija vi
siems lietuviams ir jų organi
zacijoms, kurios dirba lietuvy
bės išlaikymui ir kovai už Lietu
vos laisvę.

Po gerų, lietuviško skonio vai
šių, (pietus pagamino Tautinių 
Namų šeimininkė Skystinti enė) 
su cocktail’iais ir užkandžiais 
prieš pietus, nuotaikingai Ade
lei Nausėdienei pristatant, bu
vo ilga eilė sveikintojų, kurie iš
kėlė A. Mažeikos nuopelnus lie
tuviškoje veikloje, linkėdami dar 
daug metų tokia energija ir pa
tvarumu toliau dirbti Lietuvos 
labui. Sveikino dr. P. Pamataitis 
inž. V. Čekanauskas (eilę metų 
buvęs Amerikos Lietuvių Tary
bos Los Angeles skyriaus pirmi
ninku ir dabar nuolat talkinąs 
dabartinei to skyriaus vadovy
bei, ypačiai kai reikalas liečia su
sitikimus su amerikiečiais), dr. 
M. Deveriis, Alena Devenienė, 
Edv. Balceris, Vladas Gilys, Bro
nius Dūda, Kazys Januta, Anta
nas Skirius (Altos pirmininkas), 
J. Raibys, J. Petronis, Mulokas. 
Tarpe sveikinusių raštu buvo 
Lietuvos generalinis garbės kon
sulas dr. J. Bielskis su žmona ir 
žinoma Kanados lietuvių veikė
ja Jokubynienė. Nors Adelė Nau
sėdienė, labai nuotaikingai pri- 
statinėdama sveikintojus ir ne
identifikavo jų su bet kokiomis 
organizacijomis (matyt norėda
ma tuo pabrėžti pagerbimo pri
vatumą), tai vistiek iš sveikin-

tik mūsų kolonijoje, bet ir toli 
už jos ribų — per visą Ameriką 
ir dar toliau. Ta aplinkybė rodo, 
kad sveikinimai ir linkėjimai 
buvo pareikšti ne tik vien as
meniškai, bet, nors ir netiesio
giniai — platesnės visuomenės. 
Žinoma, jei tokios, kad ir varda
dienio proga, pagerbtuvės būtų 
buvusios organizuojamos “ofi
cialiai” — organizacijų atstovų 
■komitetui, esu tikras— svečiai 
ir sveikintojai nebūtų toje sa
lėje sutilpę.

Šalia sveikinimų ir linkėjimų 
“naujagimiui” įteikta ir bran
gių dovanų, kurias įteikdama 
Š. Vaitekienė pareiškė savo ypa
tingus sveikinimus, prie'kurių 
savo trumpu žodžiu dar prisi
dėjo ir viso parengimo organi
zatorė Stella Batkienė.

Gerai nuotaikai esant, čia pat 
buvo prisiminta ir kai kurių sve
čių gimtadieniai: Balcerio, Skys- 
timienės, Jurkūnienės, E. Bud- 
vilaičio.

Kviečiamas į tą pagerbimą, aš 
vis abejingai žiūrėjau, galvoda
mas, kodėl dabar tai rengiama, 
kai solenizantas tėra tik 58 me
tų amžiaus? Bet po taip gra
žiai praėjusio gimtadienio minė
jimo-pagerbimo priėjau išvados, 
kad “kredito” reikia atiduoti 
toms poniutėms, tokį, parengimą, 
suorganizavusioms, ypačiai Stel- 
lai Batkienei; nesgi ąžuolą rei
kia laistyti kol jis žaliuoja ir la
poja, o ne tada, kai nudžiūsta. 
Taip ir A. Mažeiką reikėjo pa- 
berbti jau ir dabar, kol jis dar 
pačiame gyvenimo žydėjime ir 
dar daug gali nuveikti lietuviš
koje veikloje. Tai ir buvo labai 
gražiai padaryta.

Lietuvoje gimusi prieš antrąjį 
pasaulinį karą, sovietų armijai 
užimant Lietuvą, 1944 m. pabė
go į Vokietiją, iš kur 1949 m. 

'emigravo į Australiją. Ten be- 
1 nunokindama susidomėjo istori- 
I ja, dėlto, kad jos adoptuoto kraš- 
į to piliečiai jai turėjo daug klau
simų. Vėliau ji baigė medicinos 
mokslus Sidnėjaus universitete.

Kalbamame žurnalo numery
je pirmuoju straipsniu eina so
vietų atsargos pulkininko, isto
rijos mokslų kandidato ir mark
sizmo - leninizmo instituto vy
resniojo mokslo patarėjo karo 
istorijoje Mikhailo Ivanovičiaus 
Traktuyevo straipsnis “The Bal
tic States, June — November 
1944”. Iš redakcijos pusės 
straipsnis pristatytas “sieksni
nėmis” antraštėmis: Liberation 
of the Baltic States. The Rus- 
sian View”, šiame straipsnyje 
tų kraštų “išlaisvinimas” piešia
mas rusiškai — bolševikinėmis 
spalvomis, begėdiškai teigiant, 
kaip tų kraštų gyventojai entu
ziastingai padėjo raudonajai ar
mijai kovoti. Ne be reikalo net 
ir to žurnalo viršelyje stambia 
raudona antrašte atkreipiamas 
dėmesys į “The Soviet View of 
“Liberation”, žodis “Libera
tion” paimtas į kabutes. Taigi.

Sekantis straipsnis, taip pat 
“sieksninių” antraščių: “Libe
ration of the Baltic States. A 
Lithuanian View”. Redakcija čia 
pristato Ritą Kavaliauskytę, ku
rios tėvai buvo Lietuvos intelek
tualai ir dėl to bijejo persekioji
mų- tiek iš vokiečių, tiek iš ru
sų pusės. Redakcija pastebi, kad 
Ritos straipsnyje aprašoma kaip 
Lietuvos laisvės viltys vėl buvo 
■užgesintos jėga.

Ritos Kavaliauskytės straips
nyje patiekiama faktai iš rusų 
pirmosios okupacijos laikotarpio, . 
kai buvo suimama, kalinama,; 
kankinama, tremiama ir žudoma 
tūkstančiai nekaltų Lietuvos 
žmonių, tik dėl to, kad jie neno
rėjo jokios, okupacijos, dėlto kad 
jie buvo lietuviai. Paduota daug 
skaičių, faktų, baisių vaizdų, 
apie “išlaisvintojus”.

Straipsnis yra begaliniai dide- ,3 
lės reikšmės ne tik karo, bet ir - 
istorijoje iš viso. Tie žurnalai, 
sąsiuvinių pavidalo, kaip tik ir 
sudaro dalį II pasaulinio karo is
torijos, kuris leidžiama ir spaus
dinama dideliais tomais. Apie . 
Ritos Kavaliauskytės straipsni 
ir žurnalo redakcijos pasisaky- . 
mą apie straipsnio autorę ir Lie
tuvą — aš grįšiu kitu kartu.

Lietuvaites straipsnis
II karo istorijoje TAISOME KLAIDĄ

Londone leidžiamo žurnalo- LB Marquette Parko Apylin- 
“History of the Second World kės Valdybos pranešimas. Prie- 
War” viename paskutinių nume- rasas. ,5 sklt, 12 eilutėje iš apa
riu, kurie mane pasiekė tik šio- čios atspausdinta: Juo labiau 
mis dienomis, yra puikus Ritos tas priklauso (turi būti) nepri-

tojų pavardžių matome, kad jie Kavaliauskytės straipsnis “The klauso apylinkių susirinki-
visi buvo labai gerai žinomi ne Baltic States, August 1944”. Ji mams.

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

Jų kalbas ir taip svarius argumentus ramiai išklau 
siau. Buvo .įdomu klausytis apie reklamuojamą gera
širdiškumą. Tačiau jie manęs neįtikno ir teko stipriai 
pasiginčyti. Neprašyti svečiai siūlė savo paslaugas pir
miausia vaikams, o aš jiems pasiūliau pirma mano se
nus tėvus apdrausti. Juk jiems gal anksčiau reikės at
sisveikinti su šia ašarų pakalne.

Jie, kaip atrodė, kiek apstulbo, mėgino dar kažką 
naujo aiškinti, bet kai pamatė, kad manęs įtikinti ne
pavyks, tai vienas jų paklausė, kiek tėvai turi metų. 
Kai pasakiau, kad jau virš šešių dešimtų, tai tik numo
jo rankomis ir toliau jau burnos ne aušino. Tai tokia 
čia geraširdystė? — Tai paprastas biznis. Mokėk dabar, 
o į kapines nuvešiine vėliau .

Kada galutinai įsitikino, jog manęs nepasiseks per
kalbėti ar įtikinti, pakeitė savo smarkią kalbą ir pra
dėjo kitaip šnekėti. Prašė palikti bent minimumą, tai 
yra dvidešimt penkis centus nuo asmens. Padėkojau 
jiems už tą paslaugą, ir apdraudą nutraukėme.

LIGONINĖS IR GYDYMAS

Kalbant apie ligoninės ir gydymo kainas, pridur
siu savo ir šeimos vieną patyrimą. Dirbant pasitaikė, 
kad gavau vienoje kūno-dalyje odes išbėrimą. Reikėjo 
kreiptis į daktarą specialistą, gydytis ir mokėti už dak
taro lankymą bei vaistus. Pasveikęs kreipiausi į savo 
apdraudos bendrovę — Travelers Insurance Company. 
Pristačiau gydytojo ir už vaistus sąskaitas. Už pirmus 
tris vizitus pas daktarą turėjau pats apmokėti. O už

šimtą dolerių išlaidų vaistams — gavau tik trisdešimt 
penkis dolerius. Jeigu sąskaita mažesnė negu šimtas 
doleriu, tai visai nieko nemoka.

Vėliau mano žmonai teko vykti į ligoninę ir ten 
prabūti savaitę. Už tas septynias dienas iš ligoninės 
gavome 1645 dolerių sąskaitą. Jai buvo padaryta kojų 
venų išsiplėtimo operacija. Laimė, kad abu turėjome 
ligos apdraudas, tai per abu vos užteko sąskaitoms ap
simokėti.

Kai darė sūnui tonsilų operaciją, mano vieno drau
dimo neužteko.

Dabar gydymas ligoninėje pasidarė taip brangus, 
jog laimingas tas žmogus, kuriam nereikia ligoninės 
durų varstyti. Daugeliui žmonių vaizduotėje ligoninė 
yra virtusi pabaisa, didžiausio apiplėšimo įstaiga. Li
goninėj tiktai už kambarį moki nuo 50’ net iki 100 dole
rių per dieną. Už operaciją reikia mokėti atskirai, už 
vaistus bei kilus specialius patarnavimus ir vėl reikia 
atskirai mokėti.

Su pasididžiavimu kalbama, kad Amerikoje me
dicinos mokslas yra pasiekęs labai aukšto laipsnio. Ta
čiau kai žmogus išgirsta iš savo gydytojo patarimą eiti 
į ligoninę, ne vieno širdis sudreba, nes ten, ilgiau už
trukęs, ne vienas išeina, kaip sakoma, “be cento-prie 
dūšios”.

Tiesa, kad čia yra gerų ligoninių, pasaulinio 
vardo gydytojų, įvairių ligų specialistų. DBet jų pa
galba prieinama tik labai turtingiems ir sakykime, la
bai neturtingiems. Nieko neturintis ir sunkiai susirgęs, 
ligoninėje bus veltui gydomas (žinoma, ne visose).
Bet nelaimė tam, kuris šį tą turi. Jis sūkiai susirgęs, 
kiek ilgiau ligoninėje pagulėjęs, ir gavęs tūkstantines 
sąskaitas, neteks visko, ką tik turėjo sutaupęs. Tada

prapuola namai, planai, mašinos, knygos. Žmogus lie
ka ant gyvenimo griuvėsių.

Didedlės privačios apdraudos kompanijos iš apsi
draudusių asmenų ima didelius mokesčius, o ligos at
veju gydymosi išlaidoms teduoda labai ribotas sumas. 
Jeigu susirgęs žmogus gydosi ir pats apsimoka išlaidas, 
tai vėliau gali prašyti savo apdraudos bendrovės išlai
das grąžinti. Apdraudos bendrovės apsirgusiam žmo
gui už gydymą grąžina tik jų nustatytą išlaidų dalį.

Būna atvejų, kai apdraudos bendrovės išmokėjimą 
stengiasi apeiti. Atsikalbinėja, jog ne fa liga susirgai, 
nuo kurios buvai apsidraudęs, ar kitokių priežasčių su
randa. Nors toms įstaigoms yra Valdžios priežiūra, bet 
kol nukentėjęs visas priežiūros instancijas praeina, 
daug laiko sugaišta ir nemokamai vargo patiria.

Kai visi Amerikoje graibsto dolerius, kodėl gydy
tojai (urėtų būti išimtis? Kodėl jie turi drovėtis, jeigu 
mato, kad iš nelaimės gali pasipelnyti?

(iydytojų dauguma yra teisingi ir nuoširdūs, bet 
Amerikoje yra ir lokių gydytojų, kurie labai mėgsta pi
nigą. Mūsų letuviai .gydytojai yra su savo pacientais 
nuoširdūs, negaili jiems laiko, žinomi atsitikimai, ka
da ne turtingoms šeimoms mūsų gydytojai yra padarę 
nemažų nuolaidų.

Tačiau džiaugsmas savais gydytojais negali būti 
kliūtimi pakalbėti apie kai kuriuos medicinos trūkumus 
šiame krašte. Kas kiekvienai šeimai gula ant pečių di
dele našta tai gydymosi brangumas. Ir tos gydyrųosi iš
laidos nuolat nepaprastu grercūi-auga.- Tai-yra skaudi) 
rykštė žmogui. . i

Kiekviena šeima turi turėti šeimos daktarą, nes jo 
neturint nelaimės atveju, ypač nakties metu, sunku 
prisišaukti pagalbos. Būna atsitikimų, kad gydytojai 
iššaukianti nesąžiningų, piktos valios žmonių ir nebū

tinu reikalu, šeimos daktarą gali iškviesti kada tik rei
kia, ir jis atvyks.

Paprastai pas gydytoją reikia iš anksto užsisakyti 
eilę, kurios kartais reikia laukti gana ilgai — kartais 
net keletą savaičių.

Atvykusiam iš Europos ši tvarka keistai atrodo. 
Turtingiausiame pasaulio krašte gyventojų sveikatos 
išsaugojimas labai atsilikęs. Amerikos žmonių sveika
ta palikta verteivų rankose su draudimo bendrovėmis, 
kurios iš žmonių nelaimės ir dėl ateities netikrumo da
ro riebų pelną.

GIMĖ SŪNUS ,

Ir štai po metų, 1954 m. sausio penktą dieną, su
laukiam naujo šeimos nario. |Į pasaulį atėjo mažas, 
dar be vardo žmogus, naujas mūsų žemės gyventojas ir 
giminės pratęsėjas-Kai gimė mūsų sūnus, aš tapau tėvu. 
Džiaugsmas buvo didelis, viršijo visus kitus jausmus 
ir mintis. Manau, vaikučiui gimus, visus tėvus pana
šios mintys aplanko . — Gal jis bus žymus žmogus, o 
gal paprastas darbininkas. Viskas dar prieš akis.

Gavęs žinią, tuojau nuėjau į ligoninę aplankyti, 
kaip ten juodu abudu su mama jaučiasi, žmonai nune
šiau gėlių puokštę — simbolinę dėkingumo dovanėlę 
motinai gimdytojai už atvedimą žmogaus į pasaulį.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR; NINA KRAIKEI- 
KRIAUCELIUNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LlGOS 
2750 WEST 71 st ST.

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tei.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligų spec. 
2454 WEST 71št STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta._________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71$t St. — Tei. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko, akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas .rez. telef.: 448-5545.

DR. VYT. TAURAS 
gydytojas ir chirurgas 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

_ _ sPagai susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmločk 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima" ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195. 

~ P. ŠILEIKIS, 0. P. 
yt ORTHOPEDAS-PROTEZlSTAS

Aparatai - Pro tetai. Med. Ban- 
I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2150 Weet 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

★
Keturi lietuviai padarė pra

nešimus Federation of American 
Societies for Experimental Bio
logy 58-tame metiniame suva
žiavime, įvykusiame 1974 m. ba
landžio mėn. 7-12 d. Atlantic Ci
ty, N. J.: E. F. Jankus iš Uni
versity of Minnesota, St. Paul, 
Mn (pranešimo autorius) apie 
mirtiną kardiomiopatiją sukel
tą furazolidono kalakute; L. F. 
Juodeika iš Physiology Dept., 
Georgetown University Medical 
School, Washington, D. C. (ben
draautorius) apie galimumą, jog 
kaliumo iono stimuliuotas AT 
Pazės veikimas pilvo mukozoje 
nėra parietalinės ląstelės kilmės; 
K. Protas iš Division of Cardio
logy, Stanford University Medi
cal Center, Stanford, Ca (bend
raautorius) apie gemalo am
žiaus įtaką į inotropinį atliepi-

GRADINSKAS
/* — ---- -SS

GRUNDIG
RADIJAS

TIK $9.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

■i______________________________ —7

■ ■ —r- ■■ — ■■■■■ —----- .....

G U Ž A U S K V
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

perkraustyma:
M 0 V i N G

Leidimai — Pilna apdraudė
.. ŽEMA KAINA

R. S E R Ė N A S
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 Į

- '..j. »r.-i -g -■_!*; arC*

GELI Nl N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PET^O (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perki ausrymas 

iš įvairip atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

---- r —— ------ - -

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

į Visos programos iš W0PA^ \ 
1490 kiL A. M.

Lietuvi p kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šėštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 valJ 
ryto.

' - • - ’ j

Telef.: HEmlock 4-2413
71i9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, IO629------  -— -.. —Jr

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Oosr viWlife Em bo JefeM
AgaiM the cxrelcM use •£ Ace.

So Wkrw’ Sookey’j AMCe 
į Abrupt boU till old.
Į Be mae to dro’uru ill 

tibe ns-bei, tad dr*-9ru
Crush iH 

Mokei dead •««.

PUeee! ^nly m CM 
prereoc facett 6m

mą viščiuko širdies j kalcijauo 
ioriusę 'K C. Silinak** iŠ Dept. 
of Biology Immunology Labo
ratory, University of Windsor, I 
Windsor, Ontario (bendraauto
rius) apie parodymą skaudulio 
transplantacijos antigeno, iš 
žiurkės krūties skauduliuose, su- 
keltuose 7,12 — dimetilbenz (a) j 
antraceno. ‘

W. V. Vedeckis iš Dept, of JR 1
Biological Sciences, Northwes- . ■
tern University, Evanston, Ill*' 
yra bendraautorius straipsnio 
apie Manduca Sexta prothoraci-' 
nrų glandų alpha ektisono palei- 
dimą in vitro (Procedings of the W
National Academy of Sciences,
t. 71, nr. 3 1974 m. kovo men.). '

Elžbieta I. Walajtis iš John- WwgBtW W
son Research Foundation, sUni-j 
versity of Pennsylvania, Penna 
yra bendraautorė straipsnio apie ^le grupis n*fyS John Lennon ibi- 
piruvato dekidrogenazės regulia- suko nuo bausmės., Jis buvo užpuolęs 
vimą žiurkės kepenų mitochon
drijose per fosforiliaciją — de- 
fosforiliaciją (The Journal of 
Biological Chemistry, t. 249, nr.
6 1974 m. kovo mėn. 25 d.). 
A. J. Kliorė ir šešplaukis iš Jet 
Propulsion Laboratory, Califor
nia Institute of Technology, Pa
sadena, Ca yra bendraautoriai .
(iš- net 20) straipsnio apie Ve- vicegubernato^as Neil Harti- 
nerą masę, traukos lauką, atmos- §an ^7,o00. '
ferą ir ionosferą kaip išmatuo- ■ 
tus Mariner 10 dviejų dažnumų’ 
radijo sistemos (Science, t. 183,: 
nr. 4131 1974 m. kovo mėn. 29

I icbikbė užmušė iftoterj
Praeitą penktadienį atgaben

ta į Jackson Park ligoninę mi
rė nuo sumušimo Mrs. Polly 
Wilkerson, 42 metų amžiaus, 
gyvenusi 938 E. 80th Street. Ją 
vakare einant namo ties 7930 S. 
Ingleside Ave. plėšikas mirti
nai suspardė. .Ji buvo kurčia ir 
spėjama, kad bandė nuo už
puoliko gintis. Manoma, kad 
rankinuke, kurį plėšikas atė- 
njė ji turėjo mažiau kaip 10 do
lerių.

SUKU I1UU UAfSVUięa |

moterį fotografę, kuri vėliau sutiko 
nekelti bylos.

Illinojaus gubernatorius gau
na metinės algos $50,000; vyr. 
teisėjas Walter Schaefer, vyr. 
prokuroras William J. Scott ir 
Illinois valsL sekretorius Mi
chael Howlett gauna po $42,500;

Illinojaus seimo atstovai gau
na po $17,000.

CKKXBVVVVYVWKKKKSJEUDnOIMBSJni ■ H ■ ■WW>

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Te$ul saulė nenusileidžia ant jūsų rūstybės". — Efez. 4:26.

Rūstybė arba supykimas nepuolusiame žmoguje gimdo norą atkeršyti 
ir atsilyginti pikta piktumu. Todėl yra parašyta, kad turime būti lėtais 
pykti, nes žmogaus rūstybė nedaro Dievo teisybės. Daugelis neatsimena 
Aukso Taisyklės, todėl kalba arba daro kitam, ko patys nenori, kad kiti 
jiems darytų. Jie apsieina su kitais taip, kaip nenori, kad kiti apsieitų su 
jais. Dievo vaikams netinka taip pasielgti, nes jie padarė šventą sandorą 
su Dievu ir pasižadėjo būti jo atstovais. Todėl Kristaus pasekėjams yra 
duotas šitoks patarimas: “Nekeršykite patys, mylimieji, bet palikite tai 
Dievo rūstybei; juk parašyta: Mano kerštas, aš atmokėsiu, sako Viešpats”. 
— Rom. 12:19.

• - • 9

Joan M. Vaštokas iš Dept, of 
Anthropology, Trent University, 
Peterborough, Ontario parašė 
straipsnį apie šamanišką gyvy
bės medį (Arts Canada, 1973 m. 
gruodis — 1974 m. sausis). Ji 
su savo vyru Romu K. Vaštoku 
išleido studiją Sacred Art of thė 
Algonkians: A Study of the Pe
terborough Petroglyphs (Mans
ard Press, Peterbourgh, 1973),

Charles Charnawskas iš Cross 
-Fraser Company, Fraser, Mi
chigan padarys pranešimą apie 
programuojamos kontrolės to
limesni pritaikymą Engineering
Society of Detroit programuoja- Angeles 53, Philadeifijoje 63 ir 
mos kontrolės konferencijoj 1974 
m. balandžio mėn. 24 d. Detroite.

Saulius Šimoliūnas

Kriminalas Čikagoj
Naujausiu apklausinėjimu 

nustatyta, kad Čikagoje tik 
kas trečias nusikaltimas tėra 
pranešamas policijai. Užpraei
tais 1972 metais padanta tris 
kart daugiau sunkiųjų nusikal
timų negu oficialiai žinoma. 
Detroite, Los Angeles ir New 
Yorke piktadarysčių būta du 
kart daugiau negu pranešta, o 
Philadeifijoje net' penkis kar
tus daugiau.

Iš kiekvienų 1,000 gyventojų 
nuo piktadario nukentėjo: či-

Detroite 68 žmonės.

—T—— Apiplėšė policijoje
j • South Felonv Court teisėjas

Ifllisą spaudoje jnubaudė metams probacijos 
Ten juda to niekas nepersekiojoHarlan Bov<1' 

2o metų amžiaus, gyv. 11830 S.
Keleivis Nr. 15 rašo: Koniensky avė., kurs praeito
“Vilnyje” kovo 26 d. kažkoks vasario 12. dieną policijos vy- 

A. Milkevičius parašė ilgą straip- 'riausioje būstinėje,- 1121 S. Sta- 
snį, kuriame tarp kitko rašoma, 'fe st. apiplėšė David Rehorą, 25 
Vorl 10Q7 m Horv.nVvofiS- • pagrobdamas jg jO $1^00 pini-

gų David Rehor yra laikraščių 
pardavinėtojas, o Bbyd yra 
laikraščių išvežiotojas. Suim
tas plėšikas teisine prisipažino 
kaltas. Pinigai grąžinti savi
ninkui.

kad 1937 m. grupė demokratiš
kai nusistačiusių asmenų suma
nė Įnešti i seimą amnestijos Įsta
tymo politiniams kaliniams pro
jektą, surinkus 25,000 parašų, 
ir kad savo parašus davė visa ei
lė žymių Lietuvos veikėjų, kaip 
daktaras K. Grimus, M. Sleže
vičius, A. Stulginskis, V. čepins- į 
kis ir kt. i<

Taigi, jie savo ^parašus davę,; 
ir niekas jų dėl to nepersekiojo.

Bet “Vilnies” skaitytojams 
būtų, labai įdomu, kad tas pats 
Milkevičius plačiai parašytų,1 
kaip su panašiais politinių kali
nių užtarėjais elgiamasi Sovietų 
Sąjungoje. Juk ten tokie užta
rėjai yra grūdami į kalėjimus ar 
psichiatrines ligonines ir kitaip 
persekiojami. t

Lauksime ir mes tokių infor
macijų, kurių A. Milkevičius 
tikriausiai turi pakankamai.

Kai kurių tarnaujančių 
daktarų metinės algos
Didžiausias metines algas 

Illinojuje gaunančiųjų tarpe, 
kaip pranešama, yra trys Illi
nois valstvbines tarnybas tu
rintieji Illinois Universiteto 
medicinos mokyklos optalmo- 
logijos departamento viršinin
kas Mifrton Goldberg, gaunan
tis 57,500, anesteziologijos de
partamento virš. Alon P. Win
nie — (851,500 ir Lloyd M. Ny- 
hus — vyriausias chirurgas 
kurs gauna metinės algos$53, 
300..

Kiti du to universiteto pa
reigūnai — pats universiteto 
prezidentas John Corbally 
gauna $52.500; vicepreziden
tas Ronald Bradv — $17,500. •F ■ *

Mylimai Motinai

Titanikos sukaktuves
Praeitą savaitgalį (balandžio 

14 ir 15 d.) suėjo 62 metų po 
didžiausios katastrofos kai 46,- 
000 tonų Cunard linijos laivas 
Titanic per 800 mylių nuo Hali
fax© miesto Atlanto okeane, at
simušęs į ledų kalną nuskendo 
su daugiau kaip 1,500 žmonių. 
Apie 700 moterų ir vaikų buvo 
išgelbėti atskubėjusio pagalbon 
laivo Carpathia. šiandien yra 
dar 30 gyvų iš tų išgelbėtojų. 
Viena tokia, gyvenanti Toron
to mieste, Madaleine Mann, dar 
aiškiai tebeatsimena tą naktį, 
kai būdama 13 metų mergaitė 
buvo su savo motina ir kitomis 
moterimis paskubomis perkeltos 
į gelbėjimo valtis ir netrukus, 
jau per visą mylią atstu, matė 
Titaniką grimstant ir girdėjo 
žmones klykiant, nors kiti tvir
tino, kad jie giedojo.

Kodėl ji buvo viena iš tų 700 
išgelbėtųjų Madaleine aiškina, 
kad, tur būt, dėlto, kad tą vaka
rą eidama gulti sukalbėjusi po
terius.

Du naru narina, du vanagu 
kabina, o pats piršlys vargšas 
paskui selina. (Artojas)

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

4 ’ - ' '

— Amerikos Lietuviy Piliečiu Pa
šai pinio klubo Atvelykio šokių vaka
ras Įvyks šeštadieni, balandžio 20 d. 
Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd 
St. Bus Antano Waliuno orkestras, 
skanių užkandžių, | " 
dovanėlių, 
čia visus

gėrimų ir gražių
Pradžia 7 vai. vak. Kvie-

Komisija ir Valdyba

Moterų 134 kuopos susirin-— SLA 
kimas įvyks balandžio 19 d. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Daug 
svarbių reikalų bus aptarta. Susirin
kimo pradžia 6:30 vai. vak. Nesivė- 
luokite. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Halikz nut. rast.

— Marquette Parko Lietuviu Namų 
savininkų organizacijos valdybą kvie
čia visus narius ir norinčius tapti na
riais atvykti i specialų susirinkimą, 
balandžio 19 dieną 7:30 vai. vak. 
parapijos svetainėj. 6820 S. Waste- 
naw Avė. Į susirinkimą yra pakviesta 
iš policijos “Headquarter” kriminalo- 
gijos skyriaus pareigūnai, kurie su
teiks visuomenei, naudingų patarimų 
prieš kriminalistus ir nuo jtf apsatfgą. 
Po susirinkimo bus vaišės.

Juozas Skeivys, pirm.

JADVYGAI JURGIENEI
staiga mirus,

sūnui Jūrų psktn. Linui Jurciui, Liet. 
Skautijos Inkaro Tarybos pirmininkui, 
kiame gilią užuojautą ir kartu liūdime

Jūirį
reis-

LJS Inkaro Taryba ir Vadovai | 
---------------------------------- ------------ —-

Devynių Metų Mirties Sukaktis

ISABEL STASIŪNAS
Mirė 1965 metų balandžio mėn. 18 dieną, sulaukusi 73 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Marijampolės apskr., Netičkampių kaime.
Palaidota balandžio mėri. 22 dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: brolis Pijušas, brolienė Žalnieraitienė bei jų 

šeima ir sesers Julijos Galskienės sūnus Vitautas su šeima.
Lietuvoje liko dvi seserys: Marija Kigolienė su šeima, Ona Ma- 

tusevičienė su šeima, brolienė Žalnieraitienė su šeima ir Anglijoje 
brolienė Ona Juškienė-01^ su šeima. »

Jau suėjo 9 metai kai negailestinga mirtis atskyrė Tave iš mūsų 
tarpo. Mes Tavęs niekuomet nepamiršime.

Likom nusiminę tik Tavęs liūdėti ir ant Tavo kapo gėlelę padėti

Nuliūdę lieka:

Brolis, brolienė ir kiti giminės.

Mažą knygutf, pavadintą JĖZUS PASAULIO I1GANYTOJAS, gausit* 
ncmokamaL 1*1 paraiysit* tokiu adrasu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
III1IIIIIIII1EIIIIIIII11II■■■■■■■■■■■■■

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440_

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

NARIAI:
Chicagog
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone:1 YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave_, Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST iurd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III! 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
———,,.K ltll. ----------------------- -------------- —  — ------------------------------------------ ----------

5 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — THURSDAY, APRIL 18, 1974



paskutiniu

K
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
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Belaukiant 
čio

MISCEL^ .NfcOUJ

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMCLAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

"Kornevilio Varpu" operetėje Eleonora Zapolienė ir Da
lia Kučėnienė abi nori būti grafaitės. Kuri ju bus tikra 
grafaitė, pamatysime "Pirmyn" choro spektakliuose 

Maria H. S. salėje, balandžio 27 ir 28 d.

Press Service prez., 
wood Drive,
Ill., 60635, Naujienų pirmūnų

dr. Leono Seibu- 
kuris žadėjo kalbėti opiu

Dr. (

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

svečius su plačia 
grama. Be to, 
bos reikalus., 
vasario darbais name ir gėly
no aikštėje. Kartu pranešė,

kaip linksmi mes be- 
iPrisikėlimo šventę 

prelegen-j 

dėl!

jui. Ta proga jis tarp kitko ra
šo: “Naujienas skaitau nuo 1951

— Jonas Grigaliūnas, Eliza
beth, New Jersey, atsiuntė do- 

dašienė — ižd., Rūta Narakienė kalendorių ir 7 dol. va- 
— programų vadovė.

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

KAM REIKALINGAS
NAMŲ REMONTAS — 

i Dirbu visokius darbus, taisau vasar
namius nebrangiai ir sąžiningai.

I Prašau šaukti tel. 737-3687 — Chicago.

PARDUODU AUTOMATIŠKĄ 
INDAMS PLAUTI MASINĄ.
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Mėnesinė vakaronė lietuvio sodyboje |
Balandžio 6 d. 1974 m. 5 val.ijų himno 

pavakaryje dr. Jonas Adoma-'Aleliuja, 
vičius pradėjo vakaronę, su-1 Tačiau, 
pažindindamas sodybiečius ir švęstuine 

vakaro pro- laisvame pasaulyje,
palietė ir Sody- tė negalėjo nepaminėti mus vi-j 

susijusius su pa- sur sekančio liūdesio šešėlio < 
vergijos prispaustų brolių tė
vynėje be švenčių džiaugsmo, 

kad name jau sudėti antriniai be gyveninio pavasario. Ir čia 
aluminijaus langai ir pastiprin- nasakė poetės a. a. J. Vaičiūnie- 
las elektros vollažas, kad jna- 

nietu savo butuo- 
vėsintuvus.

pasakė poetės a. a. J. V 
nės eilėraštį “Tik tau, lietuvi, 
šiamben širdį spaudžia / Ir tu j 
liūdnom akim Į tėVškės kraštus 
žiūri / . Tavo tėvynė Velykiniai 
varpai negaudžia / ,Nei savo

.žemės, nei tėviškės tu neturi”, 
sveikatos reikalu vvrams. Dr. .. . .. „ • • ,,,o ^.i,Palinkėjus visiems seKlvcio- 
Adomavičius palietė dažnus ,.* se esantiems linksmų velvkų,moterų nusiskundimus skau-L, z, ___
dančioinis strėnomis, šitą ne
gerovę daktaras medicinišku 
tikslumu smulkiai išgvildeno, 
nurodydamas 
mo priežastis, 
o skausmams 
juos šalinti.

Vakarojant verbų sekmadie
nio išvakarėse, prisiartinus Ve
lykų savaitei, šventiškai pava
sariškas žmonių nusiteikimas 

C 

tarsi dvelkė reikalavimu bui
ties nuskaidrinimo linksmes
niais viltingais žodžiais, ką ir 
atliko mok. Zuzana Girdvai- 
nytė. Ji kalbėjo apie gamtos 
atgijimą — pavasarį su jo tei
kiama atgaiva visai gyvybei, o 
žmogui dar ir dvasios pakili
mą vilties džiaugsmui su Prisi
kėlimo švente — Velykomis ir (bedamas, smulkiai aptardamas

Z. G. savo kalbą užbaigė žodžiu 
— Aleliuja!.

Toliau kalbėjo urologas d r. 
.. (Leonas Seibutis. Jis, prieš pra- -Iru,,, ska„<k.Jl. (k(lant saTo r.nilii temą ,arsi 

alP JŲ nenorčdamas gadinti klausy-
atsnat us, 'aipjtoj^ nuotaikas, pajuokavo: gir

di, dr. Adomavičius laikraš
čiuose Sveikatos skyriuje rašo 
per ilgus straipsnius, kai per
skaičius nebetelpa galvoje ir jis 
nebežino, kas pradžioje rašy
ta. Ten pat buvęs dr. Ąd. at
kirto jam trumpa replika apie 
jo galvą. Visiems besijuokiant 
dr. Seibutis pasakė, jog jis il
gai nekalbėsiąs, kad ir. klausy
toj ai pabaigoje nebūtų užmir
šę, kas buvo pasakyta pradžio
je-

O vis dėlto, kalbėjo nesku-

RIMTA..KNYGA — GERIAUSIA DOVANA \
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTC-
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai {rišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl___ L--- ---- -
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 4&1 psl. - -------------------------------------------
RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — S2.00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — .......... ......—-------- ------------- -------

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL ' t
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ------------------------------------- --------------------
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ____________________________________
Janina Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL ____________________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. ------------------------------------------------------

$6.00

$730

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago. Hl. 60608. — Tel. HA 1-6100

SIUNTINIAI Į LIETUVA

V,

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis paslrlnklmss tvalrly prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą jz 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149

------

MOVTNG — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
1501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Helrted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, Šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlfikatal.

V. VALANTINA3

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
buš pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608
—
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IEŠKAU ASMENS,
į apie 70 metų amžiaus, pensininko, 
’gyvenančio ar norinčio kartu gyventi 

Floridoje. Rašyti: 
Naujienos. Box Nr. 198

| 1739 Su. Haisted Street,
CHICAGO, ILL 60v*0S

— Savaitraštis “Nepriklauso
ma Lietuva” Montrealyje pas
kelbė naujų dalininkų vajų tik
slu sutelkti 20,(XX) dolerių.

— Sol. Gina čapkauskienė pa
kviesta dainuoti LB San Fran
cisco apyl. bankete gegužės 5 d. 
Sokol salėje, San Mateo, Calif. 
LB valdybą sudaro: Algis Gu- 
mauskas — pirm., Donatas 
Grebliauskas — vicepirm., Rūta 
Laurinaitienė — sekr., Ona Vin-

J. BACEVIČIUS — BELU REALTY
INCOME TAX SERVICE

Vit. Galskis, Community m atvykęs iš Anglijos. Iš visų
., 7709 55 ėst- laikraščiu jos man geriausiai j mos.S^_800.

i ty i i J o . TTAITQ PTRKElmwood Park, patinka. Siunčiu
- - J visam štabui ir visiems bendra-

vėžio ligą prostatoje. Aiškino 
simptomus ir tau kad prosta
tos vėžys atsiranda tik sulaukus 
senatvės. Patarė visiems po 60 
metų amžiaus tikrintis pas gy
dytojų/' bet* nenusigąsti suži
nojus turint vėžį. Iš prostatos 
vėžio dr. Seibutis perėjo prie 
pūslės vėžio, parodė net atsi
neštą tyrinėjimo Įnagį. Mielai 
atsakinėjo Į paklausimus ir iš
samiai aiškino. Išsikalbėjus 
prelegentas iškėlė klausimą, ar 
geriau yra, kad ligonis žino 
turįs vėžį ar kad nežino? Klau
simas buvo pastatytas balsavi
mui. Daugumas pasisakė prieš.

■ Toliau sekė 10 min. pertrau
ka. Kad ir užkandžiauta prieš 
programą, net ir laike paskai- 
tųt aptarnaujant Mar. Bosienei, 
Elz. Kleizienei ir-Mar. Gotcei- 
tienei, bet labiausia užkandi
ne pasinaudota laike pertrau
kos. Tuo pat laiku Elzbieta 
Kleizieiiė ir Jonas Ramoška 
pravedė dovanų laimėjimus.

Po pertraukos .diplomuota 
kulinarė Adelė Duoblienė su
domino ypatingai moteris šei
mininkes, mokslišku pagrin
du dėstydama apie sveiką ir ne
sveiką mitybą. Teikė patari-' 
mus kaip naudingai ruošti val
giui vaisius bei daržoves, ko
kius ir kaip vartoti riebalus ir 
kt. Aiškino kaip tas pats pro
duktas paruoštas naudingai ir 
atvirkščiai be naudos 
tai.

Pašalpinėse įstaigose 
ti. p. Aldona Rimienė
Medicare ir Medięate pagalbą 
pensininkams ligoje ir jŲ sąly
gas. Kalbėjo ir apie duodamas 
valdžios pašalpas beei galimy
bes jas gauti ribotų pragyveni
mo išteklių nedarbihgiėmę ir 
seneliams. • G

Dėkingi klausvtojai visiems 
kalbėtojams atsidėkojo- delnų 
plojimais.

Toliau- agronomas Aleksas 
šeštokas skaidrėmis parodė ne
paprastai gražius žydinčios Ha
vajų gamtos vaizdus Jis /pats 
aiškino vietovių bei gėlių ir ki
tos augmenijos vardus.

Po jo elektro - technikas Vy
tautas žygas pademonstravo 
filmą — šv. Tėvo Pauliaus VI- 
jo kelionę į šv. (Žemę. Jo ten 
vietinių minios pasitikimą, lan
kymą istorinių vietų ir paga
liau laikytas šv. Mišias bei bro- 

| lišką pasisveikinimą su orto
doksu patriarchu. Taip pat ir 
(grįžimą į Romą.

Ši mėnesinė vakaronė Lie
tuvio Sodyboje buvo užsklęsta 
fiziko — terapikės Stasės Kas- 
nickienės padrąsinimu visiems 

Į mankštintis. Išguldė kūno 
’mankštos didžią naudą sveika- 
tos patvarumui. Gerb. terapi-|

sveik a-

dirban- 
aiškino

— Algis Regis dalyvaus Nau
jienų bankete kartu su artimais 
visuomeninės veiklos bei Ame
rikos lietuvių respublikonų or
ganizacijos dalyviais.

— Augustinas Pocius, Rock
ford, Ill., kiekviena pasitaikiu
sia proga paremia Naujienas sa
vo taikliais pareiškimais ir do
vanomis. Šiomis dienomis jis 
atsiuntė vajui 5 dol. ir ta proga 
pareiškė: “Taipogi linkiu jubi
liejinių 60 metų proga kuo ge
riausios sėkmės ir ištvermingu
mo skleisti visur ir visada tiesą, 
neišsigąsti visokių iškalbingų 
ardytojų ar bendradarbiautojų. 
Žmonės jau mato dr dar ryškiau 
pamatys jų žemus darbus, todėl 
kaip kėlėte, taip ir kelkite visas 
negeroves ir jų blogus darbus’ 
viešumon. Aš tikiu, kad laikui! 
bėgant, jie susipras, grįš prie 
bendro darbo ir bus Naujie 
noms dėkingi”.

— Lietuvės moterys palaiko 
Naujienas ir jas Įvairiomis pro
gomis remia. Ponia E. Narvish, 
Ocala, Fla., buvusio iškilaus 
Cbicagos pašto Įstaigos tarnau
tojo našlė, pratęsdama prenu
meratą, atsiuntė vajui 3 dol. 
Ponia Charlotte Shirvis iš šiau
rinės Chicagos atsiuntė du do
lerius. 1

Jo 
pre- 
dol. 

ir Vajaus

— Mykolas Mažeika, St. 
sepb, Mich., pratęsdamas 
numeratą, atsiuntė vajui 8 
Naujienų vadovybė 
komisija nuoširdžiai dėkoja vi
siems rėmėjams už dovanas, 
gerus linkėjimus ir visiems nau
dingus bei Įdomius pareiški
mus lietuviškos spaudos ir lie
tuvybės labui. Visi skaitytojai 
yra prašomi remti ir platinti 
naujienas, darant pastangų su
rasti bent po vieną naują skai- 

kad Įvyktų sunkus, bet 
Įmanomas jubiliejinių metu va
jaus tikslas — padvigubinti Nau
jienų prenumeratorius. Visi lie
tuviai kviečiami gerai susipa
žinti su Naujienomis ir pareikš
ti savo nuomonę jas užsisakant.

— Albinas Reškevičius išrink
tas LB Omahos apylinkės pir
mininku, Anatolijus Cigleris — 
vicepirm., Juozas Navakas — 
sekr., Julija Navakienė — ižd. 
ir Algis Praitis — parengimų 
vadovu.

ainis ir b-vės direktorius, nega- darbiams nenavargti dirbant o k + . . s , apie -0 metų mūras. . . .. Garniams — nepavargo aunam o butai. įrengtas beismantas. olatus
ledamas dalyvauti Naujienų -visiems naudingus darbus. Pra- lotas- arti mūsų.
bankete, įteikė stambią dovaną. §au perduoti linkėjimus senam j 5 - ’ ė 2

_ ir Juozas Bacevičiai, mano pažįstamam S. Juškėnui”. tam^žnmffui.^arti parko. ^$59.900.

dalyvaus su artimaisiais ir Re
public Savings & Loan Assn, va
dovybe Naujienų bankete, iš ketas, atžynuntis 60 m. sukaktį,1 
anksto tam rezervuodami vie- Įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
tas. j Beverly Country klube, 87-ta ir

(Western Ave. Visa- programa 
! atitiks tos progos geras nuotai
kas prie gerų pietų, šampano ir 
puikaus patarnavimo, derinantis 
Įvykio ir meninei programai, 
grojant orkestrui, malonioje 
draugystėje ir patrauklioje ap
linkoje.

Banketo proga ruošiamas su
kakties leidinys su vakaro pro
grama. organizacijų ir asmemi 
sveikinimais, verslo įstaigų bei 
profesionalų garsinimais, ku
riuos priima taip pat rezervuoja 
vietas Kristina Austin 
Petraitienė Naujienų 
tracijoje.

Rengimo komisija,

— Juozas Ascilla iš Bridge- 
porto apylinkės, vienas iš Nau
jienų pirmūnų jas platinant ir 
propaguojant, kartu su Charles 
Radvila ir kitais draugais daly-! 
vaus bankete. Jis nupirko bilie
tą savo anūkei Pamelai, kuri 
dalyvaus su savo tėveliais Anta-i 
nu ir Ema Petraičiais bei jų ar-Į 
.timaisiais.

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambariii na

mas ir 3 kambariai beismante._2.au- 
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildvmas ir elektra, arti Para-

... KOKS PIRKINYS! Naujo stiliaus 4 
linkėjimus butu mūras pajamoms. Našlė atiduo

da už $47 000. Arti parko.
1% AUKŠTO apie 20 metų mūras.

$26.900.
8 BUTU MŪRAS. Apie $14.000 pa

jamų. Parūpintas finansaynnas^ rim-

KOLONTSTU poniškas 2 aukštu mū- 
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis- 

Naujienų Jubiliejinis Ban-{m.antas* Centrinis šildvrnas ir vėsi- 
J J Jmmas. 2 anfn garažas. Arti Kedzie ir

parko. $39.500.
PUTKUS KAIP NAUJAS 4 kamba

riu modernus mūras. Įrengtas beis- 
mantas. 2 auto garažas. Tuoj salite 
keltis i Marauette Parka. $22,000.

LIUKSUS 3 BUTU anie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— Naujiem] bankete dalyvaus 
daugelis rėmėjų ir bendradar
bių. Vietas rezervavo sau ir ar
timiesiems: rašytojas V. Prūsis, 
Donaldas Petkus, Janette Vili- 

jinienė, Gaidas ir Daimid bei jų 
i šeimos, Kazimieras P. Deveikis, 
tdr. A. Gustainis - Gussen ir jų 
| artimieji bei draugai. Rengėjų kviesdama visus dalyvius, pra- 
komisija maloniai kviečia visus šo vietas grupėmis ar pavieniai 
dalyvauti 60 m. sukakties ban- rezervuoti iš anksto, kad tinka- 
kete ir vietas rezervuoti iš ank- mai visus svečius priimtų ir ap
sto. | tarnautų. Stalai po 10 asmenų.

Bilieto kaina 15 dol. asmeniui.
(Pr).

ir Ema 
adminis-

maloniai

■RTTTTJ NUOMAVTMAS TVATRūS 
nPAUDTMlT NzVMTT TR NEKTTATO- 
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRATTTS

BTTD’S PEAT; ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NDPTTK 'PTRKTT 
ar P APDUOTI NA MA? 

susisiekite su

FIRESIDE REALTY — 
Tel 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

I

— Prof. Dr. AI. V. Berkis savo 
pareiškime The Alternative žur
nalui 8 nr. rašo, kad sovietu va
dai labiausiai užsirūstino ant 
Solženicyno už jo palyginimą 

: Stalino laikų komunizmo su Hit- 
jlerio nacizmu, laikant pirmąjį 
kai kuriais atvejais net blogės-, 
niu. Tas teigimas buvo karto-į 
jamas rytų Europos kilmės 
amerikiečių, kurių kilmės kraš-, 
tus vakariečiai nesugebėjo ap
saugoti nuo komunizmo. Deja 
net dokumentuoti kongreso ty
rimai apie komunistų žiaurumus 
jų okupuotose Lietuvoj, I>atvi- 
joj ir Estijoj sutiko spaudos ir 
TV sąmokslą tvlėti. Ir šiandien 4. k. »■
milijonai rytų Europos kilmės 
amerikiečių yra konfrontacijoj 
su skelbiamu žinių tikrumu kai 
kuriuose komunikacijų cent
ruose.

— Walter Rasčiauskas. Ame
rican Travel Service preziden
tas, rodys filmą Dzūkų d-jos su
sirinkime balandžio 21 d. 3 vai. 
Jaunimo centro 203 kamb. Po 
to jis dalyvaus Naujienų ban
kete.

Reikalinga moteris prie li
gotos moters Marquette Parke. 
Skambinti 776-2241 nuo 2 popiet 
iki 10 vai. vak. (Pr).

Bruno Shotas, pats aukoda
mas daug savo laisvalaikio lie

ke atliko tiesiog pamoką pati (tuvių tautinio šokio ugdymui ir 
savo judesiais parodydama 
mankštinimosi praktiką. Ti
kimasi ir ateityje dar Sodvbo- 
je susilaukti ponios Kasnickie- 
nės su taip naudingu pamoky
mu.

vadovavęs Tautinių šokių šven
tės pravedimui ir ponia. Įvertin
dami “Pirmyn” choro kultūrinį 
darbą, prisidėjo su 100 dol. au
ka prie operetės “Kornevilio

O. Algminienė Varpai” pasta tymo. (Pr).

guilders and contractors 
Namu Statyba ir Remontas

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: ^Epublic 7-1941

JH0ME INSURANCE-'
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GA 4-8654 WIHAMCt

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
42$9 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Federalinio ir valstiios pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimai 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

SIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

HEATING CONTRACTOR 
rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai $104 matams automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
<645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775
——■_——— ■

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

—

brangenybės. Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

4. G. AUTO REBUIIDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas- sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63 rd Street, Chicage, III. 
TEL. — 776-5888

. Anicetas Garbačiauskas, sav.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS


